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Saarte Filmifond  
turundab Saaremaad 

Sadamate arengukava  
on kinnitatud

Bornholm: selgete 
sihtidega kaasav  
kogukond

 Loe lk 4 Loe lk 3  Loe lk 5

Järgmine Saaremaa Teataja  
ilmub 16. septembril! 

Kandkem iga päev endas 
õpirõõmu ja uudishimu!

H aridusaasta alustab täie hooga. Õpetajad 
on raamatutelt tolmu pühkinud ja lauad 
sirgeks sättinud. Lapsevanemad oma väik-

semad ja suuremad lapsukesed üle mõõtnud ja 
uued jalanõud jalga passitanud. Õpilased on nau-
tinud sooja suve, maitsnud tööampse ja rõõmus-
tanud augustikuu vihmas. 

Hommikused tänavad ja teed saavad täidetud 
kiirustavate autode ja bussidega, ning siinjuu-
res kutsun teid üles leidma piisavalt aega, et kõik  
pereliikmed turvaliselt sihtkohta jõuaksid. Miski 
ei ole olulisem, kui õnnelikult kooli jõudev õpila-
ne, kaitstud ja toetatud pere ja lähedaste, naabrite 
ja sõprade poolt. Õnnelikuna suudetakse oma 
tööd tehes areneda ja õpetatut omandada, suude-
takse olla loominguline ja lahke kaaslaste suhtes. 
Koostöö kodu ja kooli vahel on siin võtmekohaks 
ning ka lahenduseks ette tulevate kitsaskohtade 
lahendamisel. 

Saaremaa haridustöötajad on motiveeritud ja 
haritud, meie tugisüsteemid valmis toetama nii 
õpilast, õpetajat kui lapsevanemat. Me oleme 
üksteisega seotud, koos rõõmustame õnnestu-
miste üle ja koos läbime ka katsumusi. Heameel 
on teada, et õpilased ise räägivad kaasa kooli-
kiusamise küsimuses ja pakuvad lahendusi, et 
igal ainumal kooliuksest sisse astujal oleks seal 
turvaline ka täiskasvanute eest peidus olevates 
paikades. Märkamine ja sekkumine on valikute 
ja julguse küsimus, soov turvaliselt ja sõbralikult 
kooliaeg läbida inimlik ja mõistetav. Hoolime siis 
üksteisest mitte ainult sõnades, vaid ka tegudes ja 
lahenduste leidmisel. 

Muutused haridusruumis vajavad kannatlikku 
ja optimistlikku meelt. Nagu inimesel, nii on ka 
igal majal oma aeg ja nii on loomulik, et meie 
kooliruumid vajavad kaasajastamist ja uuen-
damist. Seda suurem on rõõm, kui midagi jäl-
le korda saab tehtud ja kasutamiseks avatakse. 
Asenduspinnad ja muutunud koolitee võivad ka 
ühendada ning seda üheskoos läbides leitakse 
tihtipeale endas tugevusi ja isikuomadusi, mida 
enne teadagi ei olnud. Kandke endaga iga päev 
kaasas uudishimu ja õpirõõmu, nii mööduvad 
päevad kiirelt ja meeldivalt!

Saaremaa vallavalitsuse poolt soovime teile 
kõigile seiklusterohket kooliaastat!

Helle Kahm
abivallavanem

Tänukontsert  
tublidele noortele 

K ihelkonna rahvamajas peeti 30. augustil 
noortevaldkonna tunnustusürituse tänu-
kontsert koos muusik Jaan Tättega. Veeb-

ruaris kuulutati Raadio Kadi saates „Keskpäev“ 
välja 2000. aasta laureaadid neljas kategoorias 
(aasta noor tegija, aasta noortevaldkonna tegija, 
aasta noortevaldkonna tegu, aasta noortevald-
konna toetaja). Tunnustatavatele andsime üle 
küll meened, lilled ja tänukirjad, kuid traditsioo-
nilist kontaktset üritust toona ei korraldatud. See 
toimus nüüd. 

Aasta noore tegija kategoorias pälvisid tunnus-
tuse Lauri Pehlak, Raahel Ränk ja Sander Teras. 
Aasta noortevaldkonna tegija on Kristin Lauri, 
aasta noortevaldkonna tegu MTÜ Leisi Noored 
ja aasta noortevaldkonna toetaja Mobiilse Noor-
sootöö Buss.

Tänusõnad korraldajatele Kristin Laurile,  
Anneli Meistersonile, Kristi Hintsile ja Marian 
Salumile.

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse peaspetsialist

Selgunud on maakonna 
parimad haridustöötajad 

S aare maakonna hari-
duskonverentsil 26. 
augustil tunnustati 

parimaid haridustöötajaid. 
Tunnustusi jagatakse 

igal aastal 12 kategoorias 
(aasta lasteaiaõpetaja, aasta 
klassiõpetaja, aasta klassi-
juhataja, aasta põhikooli 
aineõpetaja, aasta gümnaa-
siumiõpetaja, aasta kutse-

õpetaja, aasta tugispetsialist, aasta huviala-
õpetaja, aasta õppejõud, aasta õppeasutuse 
juht, aasta haridustegu, aasta hariduse sõber) 
ning alates sellest aastast lisandus riiklik hari-
dustöötaja elutööpreemia. 

Saare maakonnas esitati õpetajate nomi-
nente kokku 37, üheteistkümnes erinevas ka-
tegoorias 15-st haridusasutusest.

Aasta lasteaiaõpetaja 2021 on Mai Pääsk 
Pihtla lasteaiast – sõbralik, õiglane ja pühen-
dunud lasteaiaõpetaja, kes teeb oma tööd sü-
damega, suhtub hoolivalt kõikidesse lastesse 
ja oskab koos lastega tunda rõõmu igapäevas-
test tegemistest. 

Nominentideks esitati veel Evelin Kask 
ja Kaire Nelis Pargi lasteaiast, Elsa Voojärv  
Valjala lasteaiast ja Ulvi Riisik Orissaare laste- 
aiast.

Aasta klassiõpetaja 2021 on Maret Rei 
Kärla põhikoolist, kes kannab endas tohutul 
hulgal rõõmsameelsust, ehedust, siirust ja 
loovust, millest inspireerituna ja motiveeritu-
na tahavad lapsed koolis käia ja kogu maail-
ma tarkust teada saada. 

Nominentideks esitati veel Irena Sink,  
Janne Nurmik ja Merle Lepik Saaremaa ühis-
gümnaasiumist, Sirje Mehik, Virge Lember ja 
Ülle Jasmin Kuressaare gümnaasiumist. 

Aasta klassijuhataja 2021 on Kadri  
Markus Kuressaare täiskasvanute gümnaa-
siumist, kes on pühendunud noorte inimeste 
kasvatamisele ja suunamisele nii, et igaüks, 
kes tema juhendamisel ja julgustamisel täis-
kasvanute gümnaasiumi lõpetab, võib öelda: 
„Ma ei karda torme, sest olen õppinud oma 
laeva juhtima.“

Nominendiks esitati ka Anni Haandi  
Kuressaare gümnaasiumist.   

Aasta põhikooli aineõpetaja 2021 on  
Tiina Saar Muhu põhikoolist, keda iseloo-
mustavad pikaaegne eriilmeline usaldusväär-
ne pedagoogiline tegevus, väärilised tulemu-
sed ja endiselt jätkusuutlikkus, mis väärivad 
õpetaja esiletõstmist. 

Nominentideks esitati veel Ester Vaiksaar 

ja Ülle Lahi Valjala põhikoolist, Tiina Niit 
Lümanda põhikoolist, Tiia Rihvk Saaremaa 
ühisgümnaasiumist, Kersti Kirs Kuressaare 
gümnaasiumist ja Rainer Helde Kaali koolist.

Aasta gümnaasiumiõpetaja 2021 on Anni 
Haandi Kuressaare gümnaasiumist – imeline 
ajalooõpetaja, lõimingumeister, süsteemne ja 
loov oma igapäevatöös, lisaks suurepärane 
klassijuhataja oma abituuriumiklassile. 

Nominentideks esitati veel Marju Roberts 
Saaremaa ühisgümnaasiumist ja Janika Pannel 
Kuressaare täiskasvanute gümnaasiumist.

Aasta huvialaõpetaja 2021 on Kairit Levit 
Orissaare muusikakoolist – klaveriõpetaja, 
kelle hingekutse on olla õpetaja ja tänu sellele 
on kogu tema töö noortega hingestatud. 

Nominendid olid veel Eena Mark Saaremaa 
ühisgümnaasiumist, Inge Jalakas Kuressaa-
re gümnaasiumist, Karin Koppel Orissaare 
gümnaasiumist ja Mati Kolk Kuressaare  
spordikoolist.  

Aasta kutseõpetaja nominente oli üks. Aasta 
kutseõpetaja 2021 on Kaie Kesküla, õpeta-
ja, kes teeb oma tööd suure pühendumise ja 
innuga ning suudab end kohandada vastavalt 
õpetatavale sihtrühmale – olgu need põhi-
kooli õpilased, kutsekeskhariduse tasemel õp-
pijad või hoopiski täiskasvanud õppijad. 

Aasta tugispetsialist 2021 on Reet Saulin 
– õpetaja, kes väärib tunnustust aastatepik-
kuse logopeedi karjääri eest Ida-Saaremaa  
haridusasutustes (Orissaare, Tornimäe, Kahtla 
piirkonnas), samuti toetavate hoiakute eest 
valla tugisüsteemide reformimisel ja tugikes-
kuse loomisel. Ta on aidanud vältida lastel 
õpi- ja käitumisraskuste tekkimist või nende 
süvenemist. 

Nominendiks esitati veel Marika Roots  
Saaremaa Laste ja Perede Tugikeskusest.  

Aasta õppeasutuse juht 2021 on Maidu 
Varik Kuressaare gümnaasiumist, kes nüüd 
töötab riigigümnaasiumis. Maidu Varikul on 
oskus end esile tõstmata märkamatult suu-
nata Saaremaa hariduselu, järgides seejuu-
res muutumisi hariduses; ta aitas õpetajatel 
keerulisel distantsõppel hoida vaimset tervist 
ning toetada õpilasi igas olukorras. 

Nominendiks esitati veel Aado Haandi  
Saaremaa ühisgümnaasiumist. 

Aasta haridustegu 2021 on õppenõusta-
mine (Saaremaa Laste ja Perede Tugikes-
kus, juhataja Aaro Nursi). Saaremaa Laste 
ja Perede Tugikeskus on Saaremaa valla laste, 
perede ja haridusasutuse toetamisel teinud 
märkimisväärset koostööd, leidnud innovaa-
tilisi lahendusi ja rikastanud oluliselt teenuste 

maastikku, pakkunud paindlikkust ja nuti-
kaid lahendusi.

Haridusteo nominendiks oli esitatud veel 
„Liikumiskilomeetrite kogumine“ (teostajaks 
Merlin Vares).

Kategoorias hariduse sõber esitati üks 
nominent Saaremaa ühisgümnaasiumist.  
Aasta hariduse sõber 2021 on Janika Kolk, 
kes on nelja viimase aasta jooksul väärtusta-
nud hariduse kvaliteeti, annetades medalis-
tidele märkimisväärse panuse stipendiumide 
näol. Lisaks on ta palunud rõhutada: „Kui teil 
elus hästi läheb, ärge unustage teisi heategu-
dega tähele panna.“

Kõik aasta õpetajad saavad kutse ka üle- 
riigilisele Aasta Õpetaja Galale.

Pikaajalise tulemusliku töö ja kauaaegse 
haridusasutuse juhtimise eest pälvis Haridus- 
ja Teadusministeeriumi tänukirja Kuressaare 
Vanalinna Kooli direktor Tõnu Erin. 

Samuti pälvis Haridus- ja Teadusminis-
teeriumi tänukirja pikaajalise eduka töö eest 
õpetajana kogu kooli ja kogukonna heaks 
ning 60. juubelisünnipäeva puhul Valjala  
põhikooli õpetaja Ülle Lahi.

Pikaajalise eduka töö eest Kuressaare ameti- 
koolis ning 30. tööaasta täitumisel kooli- 
juhina sai Saaremaa valla tänukirja Kuressaare 
Ametikooli direktor Neeme Rand.

 Saaremaa valla tänu väärisid veel kolm 
koolijuhti. 15 aastat koolijuhina täitus Kahtla 
Lasteaed-Põhikooli direktoril Helle Rüütlil, 
10 aastat Lümanda Põhikooli direktoril Liia 
Raunal ja viis aastat Kihelkonna Kooli direk-
toril Kai Kallasel. 

Üleriigilise ja maakondli-
ku üldhariduse ja kutse-
hariduse tunnustussüs-
teemi „Eestimaa õpib ja 
tänab“ mõte väljendub 
hästi logos: väike poiss 
hoiab peopesal maakera. 

Kogu maailma teadmised siinsamas, käeula-
tuses. Ja vastupidi: tänu teadmistele on kogu 
maailm siinsamas, käeulatuses – mine ja val-
luta! Tõsi, enne tuleb kõvasti õppida, ja on 
suurepärane, kui leidub inimesi, kes õppijat 
igakülgselt aitavad ja toetavad.

„Eestimaa õpib ja tänab“ märkab ja tõs-
tab esile üld- ja kutsehariduse valdkonnaga 
seotud inimeste tegevust ja väärt ettevõt-
misi. Tunnustussüsteem on kahetasandiline 
– maakondlik ja üleriigiline.

Tunnustuse pälvinud haridustöötajad koos abivallavanem Helle Kahmi ja vallavanem Mikk Tuisuga. Vasakult Helle Kahm, Maret Rei, Kaie Kesküla, Tiina Saar, Kairit 
Levit, Mai Pääsk, Reet Saulin, Aaro Nursi, Anni Haandi, Maidu Varik, Mikk Tuisk. FOTO: Gert Lutter

Meelis Kaubi
haridusnõunik
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DETAILPLANEERINGUD 
Karujärve külas Nõgupõllu detailplaneerin-
gu koostamise lõpetamine 
Karujärve külas Nõgupõllu detailplaneeringu 
(DP) koostamine lõpetati Saaremaa Vallavalit-
suse 10.08.2021 korraldusega nr 2-3/1342. 
Nõgupõllu (katastriüksusel katastritunnusega 
30101:004:0198) DP algatati Kihelkonna  
Vallavalitsuse 22. 02.2006 korraldusega nr 22. 
DP eesmärk oli maaüksuse jagamine 21 kinnis-
tuks ja nende sihtotstarbe muutmine elamu-
maaks, kinnistutel hoonestusala piiritlemine ja 
hoonestustingimuste määramine igale kinnistu-
le ühe elamu ja abihoone püstitamiseks, teede, 
tehnovõrkude ja -rajatiste asukoha määramine 
ning juurdepääsutee rajamiseks servituutide 
seadmise vajaduse väljaselgitamine. Käesoleva 
ajani ei ole DP-d vallavalitsusele menetlemiseks 
esitatud, millest tulenevalt on DP koostamine 
veninud ebamõistlikult pikaks. Omanik andis 
nõusoleku DP koostamise lõpetamiseks. DP 
koostamise lõpetamise korraldusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneeringud/lopetatud. 

Kihelkonna alevikus Kihelkonna Põhikooli 
detailplaneeringu koostamise lõpetamine 
Kihelkonna alevikus Kihelkonna Põhikooli  
detailplaneeringu (DP) koostamine lõpetati  
Saaremaa Vallavalitsuse 10.08.2021 kor-
raldusega nr 2-3/1341. Kihelkonna Põhi- 
kooli  (katastriüksusel katastritunnusega 
30101:003:0347) DP algatati Kihelkonna Valla- 
valitsuse 30.06.2006 korraldusega nr 140. DP 
eesmärk oli hoonestusala piiritlemine ja hoo-
nestustingimuste määramine rahvamaja hoone 
püstitamiseks, juurdepääsuteede, tehnovõrkude 
ja -rajatiste asukoha määramine. DP menetlus 
on olnud 13 aastat seiskunud ja käesoleval ajal 
puudub vajadus DP eesmärgi täitmiseks. Saare- 
maa vald DP-st huvitatud isikuna soovib DP 
koostamise lõpetada. DP koostamise lõpetamise 
korraldusega on võimalik tutvuda valla kodulehel 
aadressil www.saaremaavald.ee/detailplanee-
ringud/lopetatud. 

Kuressaare linnas Talli tn 14 detailplanee-
ringu algatamine 
Saaremaa Vallavalitsuse 17.08.2021 kor-
raldusega nr 2-3/1356 algatati Talli tn 14  
detailplaneering (DP). DP eesmärk on ehitus-
õiguse määramine tootmishoone ehitamiseks; 
ehitusõiguse ja arhitektuursete tingimuste ning 
liikluskorralduse põhimõtete määramine; tehno- 
võrkude, trasside ja tehnorajatiste asukoha 
määramine; hoonestuse ja haljastuse põhimõ-
tete ja ulatuse määramine; keskkonnatingi-
muste seadmine; seadustest ja teistest õigus-
aktidest tulenevate kitsenduste ja servituutide 
ulatuse määramine. Planeeringuala suurus on 
1122 m2 ning hõlmab Kuressaare linnas Talli tn 
14 (34901:003:0216) katastriüksust. DP on 
kooskõlas kehtiva Kuressaare linna ja Kaarma 
valla kontaktvööndi ühisplaneeringuga.

DP algatamise korraldusega on võimalik 
tutvuda valla kodulehel aadressil www.saare-
maavald.ee/detailplaneeringud/algatatud. 

Murika küla Merimetsa detailplaneeringu 
avalik väljapanek 
Saaremaa Vallavalitsus teatab planeerimissea-
duse § 135 lg 7 alusel, et Saaremaa Vallavoli-
kogu 27.08.2021 otsusega nr 1-3/46 võeti 
vastu ja suunati avalikule väljapanekule Murika 
küla Merimetsa detailplaneering (DP). Planee-
ringuala asub Murika külas ja hõlmab Merimetsa 

katastriüksust tunnusega 71401:001:0366. 
DP eesmärk on ehitusõiguse andmine elamu ja 
abihoonete ehitamiseks; liiklusskeemi, parkimise 
ja haljastuse lahendamine; tehnovõrkude ja -ra-
jatiste planeerimine; servituutide ja kitsenduste 
vajaduse määramine; Läänemere ranna ehitus-
keeluvööndi vähendamine. Ehituskeeluvööndi 
vähendamise ettepanek tehakse planeeritava 
hoonestusala ulatuses. 

Planeeringuga seadustatakse olemasolev alla 
20 m2 ehitis. Lisaks antakse ehitusõigus 1 elamu 
ja kuni 2 abihoone ehitamiseks (kokku koos ole-
masoleva hoonega on lubatud 3 abihoonet ja 
sh arvestatakse 0–60 m2 ehitisealuse pinnaga 
hooned) kokku maksimaalse ehitisealuse pinna-
ga 350 m2. Hoone suurim lubatud kõrgus elamul 
on 8 m (2-korruseline) ja abihoonel 5 m (1-kor-
ruseline). Juurdepääs planeeringualale on ole-
masoleva mahasõidu kaudu Metsküla-Meiuste 
riigimaanteelt üle erakinnistute. DP on Leisi valla 
üldplaneeringut muutev, kuna DP-ga tehakse 
ettepanek ranna ehituskeeluvööndi vähenda-
miseks.  

DP avalik väljapanek toimub 17.09–
16.10.2021. DP-ga on võimalik tutvuda  
paberkandjal Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korruse kabinetis 308 ning 
valla kodulehel aadressil: www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/vastuvoetud. 

Kontaktisik Kätlin Kallas, katlin.kallas@saare-
maavald.ee, tel 452 5094. 

Avaliku väljapaneku jooksul on igal isikul õigus 
avaldada DP kohta arvamust. Arvamust saab 
esitada kirjalikult postiaadressil Saaremaa Valla- 
valitsus, Tallinna tn 10, Kuressaare või e-posti 
aadressil vald@saaremaavald.ee.

DP avaliku väljapaneku tulemuste ava-
lik arutelu toimub 21.10.2021 kell 16  
Saaremaa vallamaja II korruse suures saalis 
(Tallinna tn 10, Kuressaare). Avalikul arutelul 
arutatakse avaliku väljapaneku kestel esitatud 
kirjalikke arvamusi ja vallapoolseid seisukohti 
nende kohta. Avalikul arutelul osalemisel tuleb 
kinni pidada COVID-19 viiruse leviku tõkesta-
mise meetmetest. 

Sikassaare küla Uuevärava, Tiigi, Sarapu-
põllu detailplaneeringu vastuvõtmine ja 
avalikule väljapanekule suunamine  
Saaremaa Vallavolikogu 27.08.2021 otsuse-
ga nr 1-3/45 võeti vastu ja suunati avalikule 
väljapanekule Sikassaare küla Uuevärava, Tiigi 
ja Sarapupõllu detailplaneering (DP). Planee-
ringuala asub Sikassaare külas ja hõlmab kolme 
katastriüksust: Uuevärava (27003:001:0116), 
Ti igi  (27003:001:0568) ja Sarapupõllu 
(27003:001:0139). DP eesmärk on kinnis-
tutele ehitusõiguse määramine elektrituuliku, 
tööstuslike kasvuhoonete ning alajaama ehitiste 
(konteinerite) rajamiseks; sihtotstarvete määra-
mine; liikluskorralduse, tehnovõrkude, trasside ja 
tehnorajatiste asukoha määramine ning sidumi-
ne olemasolevatega. DP on vastuolus Kuressaare 
linna ja Kaarma valla kontaktvööndi ühisplanee-
ringuga, seega menetletakse planeeringut üld-
planeeringut muutvana.

DP-ga uusi krunte ei moodustata. Uuevä-
rava kinnistule planeeritakse elektrituulik. Tiigi 
kinnistule planeeritakse kuni kuus aastaringselt 
kasutatavat tööstuslikku kasvuhoonet põlluma-
jandussaaduste tootmiseks maksimaalse ehitise- 
aluse pinnaga 2025 m². Sarapupõllu kinnistule 
planeeritakse kuni kuus tootmistegevust teenin-
davat konteinerit (ajutised ehitised) ja elektri- 
varustuse rajatised, maksimaalse ehitisealuse 

pinnaga 650 m² (sh kaks olemasolevat elektri- 
tuulikut kokku ehitisealuse pinnaga 450 m²).

DP avalik väljapanek toimub 17.09– 
16.10.2021. DP-ga on võimalik tutvuda  
paberkandjal Saaremaa vallamajas (Tallinna tn 
10, Kuressaare) III korruse kabinetis 308 ning 
valla kodulehel aadressil: www.saaremaavald.
ee/detailplaneeringud/vastuvoetud. 

Kontaktisik Piret Paiste, piret.paiste@saare-
maavald.ee, tel 452 5093. Avaliku väljapaneku 
jooksul on igal isikul õigus avaldada DP kohta 
arvamust. Arvamust saab esitada kirjalikult 
postiaadressil Saaremaa Vallavalitsus, Tallinna 
tn 10, Kuressaare või e-posti aadressil vald@
saaremaavald.ee. 

DP avaliku väljapaneku tulemuste avalik 
arutelu toimub 25.10.2021 kell 16 Saare- 
maa vallamaja II korruse suures saalis (Tal-
linna tn 10, Kuressaare). Avalikul arutelul 
arutatakse avaliku väljapaneku kestel esitatud 
kirjalikke arvamusi ja vallapoolseid seisukohti 
nende kohta. Avalikul arutelul osalemisel tuleb 
kinni pidada COVID-19 viiruse leviku tõkesta-
mise meetmetest. 

Kuressaare linnas Vallimaa tn 6 detailpla-
neeringu algatamine ja detailplaneeringu 
keskkonnamõju strateegilise hindamise  
algatamata jätmine
Saaremaa Vallavolikogu 30.08.2021 otsusega 
nr 1-3/47 algatati Kuressaare linnas Vallimaa 
tn 6 detailplaneering (DP) ja jäeti algatamata 
keskkonnamõju strateegiline hindamine. Pla-
neeringuala hõlmab Vallimaa tn 6 katastriüksust 
(katastritunnus 34901:007:0295) ja suuruseks 
on arvestatud ca 950 m². 

DP eesmärk on olemasolevate hoonete lam-
mutamine; ehitusõiguse määramine elamu ja 
abihoone püstitamiseks; keskkonnatingimuste 
seadmine; tehnovõrkude ja liikluskorralduse  
lahendamine ning Kuressaare linna ja Kaarma 
valla ühisplaneeringu muutmine juhtotstarbe 
osas. DP alal kehtib Kuressaare linna ja Kaarma 
valla kontaktvööndi ühisplaneering, mille alusel 
on juhtotstarve rida- ja korterelamu ala. Rida- 
ja korterelamu ala juhtotstarve muudetakse  
DP-ga elamumaa juhtotstarbeks.

Lähtudes planeeringu eesmärkidest, DP ala 
keskkonnatingimustest ja koostatud kesk- 
konnamõju strateegilise hindamise eelhinnan-
gust, ei kaasne planeeritava tegevusega eelda-
tavalt olulist negatiivset keskkonnamõju ning 
seetõttu ei ole keskkonnamõju strateegilise hin-
damise algatamine vajalik. Kui DP edasise me-
netluse käigus selgub, et planeeringulahendu-
se väljatöötamiseks on vajalik teha täiendavaid 
uuringuid, analüüse, ekspertiise vms, siis tuleb 
need teha ning planeeringusse lisada.

Strateegilise planeerimisdokumendi koosta-
mise osapooled:

Koostamise algataja on Saaremaa Vallavoli- 
kogu (kontaktisik Margit Kaldre, raekoda@saare- 
maavald.ee, tel 452 5002).

Koostamise korraldaja on Saaremaa Vallavalit-
sus (kontaktisik Piret Paiste, piret.paiste@saare-
maavald.ee, tel 452 5093).

Koostaja on KOMPRO (kontaktisik Silja Jakob-
son, silja@kommunaalprojekt.ee, tel 453 3237). 

Kehtestaja on Saaremaa Vallavolikogu (kon-
taktisik Margit Kaldre, raekoda@saaremaavald.
ee, tel 452 5002).

DP algatamise ja keskkonnamõju strateegi-
lise hindamise algatamata jätmise otsusega on 
võimalik tutvuda valla kodulehel aadressil www.
saaremaavald.ee/detailplaneeringud/algatatud.

VOLIKOGU
27. augusti 2021  
volikogu istungil: 
Istungi alguses vastas vallavanem Mikk Tuisk frakt-
siooni „Saarlane“ esitatud küsimusele, mis puu-
dutas Rahandusministeeriumi poolt avalikustatud 
kohalike omavalitsuste 2020. aasta teenustasemete 
tulemusi Saare maakonna ja Saaremaa valla osas. 

• kinnitati Saaremaa valla sadamate arengukava 
aastateks 2021–2030, et planeerida sadamate vald-
konnas eesmärke, mõõdikuid ja tegevusi detailse-
mal tasandil, kui seda võimaldab valla arengukava.

• viidi läbi Saaremaa valla 2021. aasta III lisaeel-
arve, kogumahuga  663 489 eurot, I lugemine ja 
suunati see II lugemisele.

• viidi läbi Saaremaa valla jäätmekava 2021–2026 
I lugemine, milles kirjeldatakse jäätmehoolduse 
olukorda Saaremaa vallas, seatakse jäätmehooldu-
se korraldamise ja arendamise eesmärgid ning ka-
vandatakse tegevused eesmärkide saavutamiseks, ja 
suunati see II lugemisele.

• muudeti Saaremaa Vallavolikogu 20. detsemb-
ri 2018. a määrust nr 70 „Saaremaa valla kohalike 
teede liikluspiirangute kehtestamise ja kaitsevööndi 
kasutamise kord“.

• võeti vastu Sikassaare külas Uuevärava, Tiigi, 
Sarapupõllu ja Murika külas Merimetsa detailpla-
neeringud ja suunati need avalikule väljapanekule.

• algatati Kuressaare linnas Vallimaa tn 6 detail-
planeering ja otsustati jätta detailplaneeringu kesk-
konnamõju strateegiline hindamine algatamata.

• kehtestati Atla külas Matise detailplaneering. 
• tunnistati osaliselt kehtetuks Laimjala Valla- 

volikogu 27. veebruari 2006. a otsusega nr 1-1/41 
kehtestatud Kõiguste küla Tirbi detailplaneering 
Maksi katastriüksuse osas.

• tunnistati osaliselt kehtetuks Kuressaare Linna-
volikogu 27. novembri 2008 otsusega nr 51 kehtes-
tatud „Heina tänava-ala detailplaneering“ Heina tn 
13 ja Heina tn 15 katastriüksuste osas.

• lõpetati Tammuna külas Arunurme detailpla-
neeringu koostamine.

• kehtestati „Eluruumi kohandamise kulude hü-
vitamise kord“, milles sätestatakse puudega isiku 
eluruumi kohandamisega seotud kulude katteks hü-
vitise andmise tingimused ja kord Saaremaa valla 
eelarves selleks ette nähtud vahendite arvelt.

Andrus Lulla
volikogu nõunik

KOP-i sügisvoor on avatud 
K ohaliku omaalgatuse programmi 

(KOP) 2021. aasta sügisvoor on ava-
tud 1. septembrist kuni 1. oktoobrini 

kella 16.30-ni. 
Sarnaselt 2021. aasta kevadvoorule raken-

datakse programmi elluviimisel uuendatud 
määrust, mille kohaselt toimub toetuste 
taotlemine alates 2021. aastast e-toetuse 
keskkonnas, eesmärgiga tagada KOPi ühe-
taoline elluviimine kõikides Eesti maakon-
dades. Samuti võimaldab taotluse esitamine 
e-toetuste keskkonnas kergemini koondada 
programmi rakendamise üldiseid andmeid 
ning korraldada menetlust koordineeritu-
malt. 

Toetust saab taotleda kahest meetmest. 
Meetme „Kogukonna areng“ kaudu toeta-
takse tegevusi, millega panustatakse kogu- 
konnaliikmete teadmiste ja oskuste kasvu, 
kogukonna identiteedi tugevnemisse ja tõ-
husama koostöö tekkesse. Maksimaalne 
toetussumma sellesse meetmesse esitatud  

projekti kohta on 2500 eurot. 
Meetme „Investeeringud ja kogukonna- 

teenuste arendamine“ kaudu toetatakse te-
gevusi, millega panustatakse kogukonnale 
vajalike ja kogukonnaliikmete ühistegevust 
soodustavate avalikus kasutuses olevate  
objektide rajamisse ja arendamisse ning  
kogukonnaliikmetele vajalike teenuste pak-
kumisse. Maksimaalne toetussumma sel-
lesse meetmesse esitatud projekti kohta on 
4000 eurot. Minimaalne omafinantseeringu 
määr on 10% projekti kogumaksumusest 
ning omafinantseering peab olema rahaline.

Toetuse taotlejaks saavad olla küla, alevi-
ku, alevi, valla, linna või asumi huvides te-
gutsevad mittetulundusühingud, milles ei 
osale liikmena kohalik omavalitsus ega riik 
ja mille liikmetest äriühingud ei moodusta 
rohkem kui poole liikmetest. Samuti saavad 
toetust taotleda avalikes huvides tegutse-
vad sihtasutused, mis pole asutatud koha-
liku omavalitsuse või riigi osalusel ja mille 

liikmetest äriühingud ei moodusta rohkem 
kui poole liikmetest. Avalikes huvides  
tegutsemine tähendab, et taotleja tegevused 
ja nende eesmärgid on suunatud avalikkuse-
le, taotleja tegutseb oma liikmes- või tööta-
jaskonnast laiema sihtgrupi heaks ja taotleja 
teavitab avalikkust oma tegevusest. Avalikes 
huvides tegutsemise nõue ei kohaldu eri-
vajadustega inimeste heaks tegutsevatele 
ühendustele.

Täpsemat infot programmi tingimuste ja 
taotlusvooru kohta saab 8. septembril kell 15 
toimuval infopäeval (veebis) või Saaremaa 
valla kodulehelt www.saaremaavald.ee/koha-
liku-omaalgatuse-programm.

Lisainfo: Anu Teppan, Saaremaa Valla-
valitsus, tel 452 5180, anu.teppan@saare-
maavald.ee; või Helje Pent, SA Saare Aren-
duskeskus, tel 452 0573, helje@sasak.ee.

Anu Teppan
arenduse peaspetsialist

Lõppes kogukondliku  
turvalisuse taotlusvoor 
Saare maakonna kogukondliku turvalisuse 2021. 
aasta taotlusvoorust sai toetust kolm projekti:  

• Kadunud SA projekt „Ennetav meede 3. Eakate 
koolitus Olen Leitav“. Toetuse suurus 915 eurot. 

• MTÜ Ruhnu Vabatahtliku Päästeseltsi projekt 
„Saare maakonna vabatahtlike merepäästjate suve- 
seminar-koolitus Ruhnus 2021“. Toetuse suurus 
2380 eurot. 

• MTÜ Saarte Jahimeeste Seltsi projekt „Kala-
maja lasketiiru turvalisuse parandamine“. Toetuse 
suurus 3500 eurot.  

Programmi „Turvalisemad kogukonnad“ maa-
kondlike toetusvoorude eesmärk on aidata kaasa 
turvalise elukeskkonna loomisele, kus igaühe tead-
liku panuse ja kogukondliku koos tegutsemise kau-
du on tagatud laiemalt ohtude ennetamine, elanik- 
konnakaitse ning nutikas ja tulemuslik reageerimi-
ne õnnetustele, korrarikkumistele ja kuritegudele. 

Toetatakse taotlusi, mis edendavad kohalikku ja 
piirkondlikku algatust turvalise elukeskkonna loo-
misel, suurendavad turvalisuse loomisse panusta-
vate ühenduste vahelist koostööd (sh edendavad 
võrgustikupõhist koostööd) ning aitavad kaasa vaba- 
ühenduste võimekuse tõstmisele.

Riina Allik
tervisedenduse peaspetsialist

KÜLAVANEMAD JA  
VANEMATE VALIMISED

Vallavalitsuse 24. augusti istungil kinnitati viieks 
aastaks Torgu piirkonna Mäebe küla külavane-
maks Ester Sõtšova ning 31. augusti istungil Kaar-
ma piirkonna Kaarmise küla külavanemaks Singa 
Mandel ja külavanema asetäitjaks Aivar Saag-
pakk.  

Pahapilli külavanema valimised toimuvad 11. sep-
tembril kell 11 Pahapilli külas, palvemaja kõrval.
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KÜSIMUS1 Mis toimub „Maal elamise päeval“  
Saaremaal ja kellele see on mõeldud?

25. septembril toimub üle-eestiline maa- 
elu väärtustav „Maal elamise päev“, mil-
le eesmärk on avada uksed tegusatele 
inimestele, et aidata neil leida sobivat 
elupaika maal. Tutvustatakse tööelu ja 
ettevõtlust maal, aimu saab hariduse ja 
vaba aja veetmise võimalustest, samuti 
on kohapeal vallavalitsuse töötajad, et 
tutvustada igapäevateenuseid.

„Maal elamise päevale“ on oodatud ka 
omakandi inimesed – toimuvad sügis-

laadad, veematkad, käsitöötoad ning kui ilm lubab, saab 
armsatele koduloomadele teha suvelõpupai. 

Kuigi üritus sai kõlava nime „Asvalt Nasvale!“, on kõik 
tegevused koondunud kolme Viikingiaastaga seotud kes-
kusesse: Asvale Viikingite külla, Saare maakonna aasta 
külla – Nasva alevikku ja eelviikingite leiupaika Salmele. 
Kell 11–16 jõuab 57 km pikkuse vahemaa koos peatustega 
rahulikult läbi sõita. 

Asva Viikingi küla 
Siin toimub hooaja lõpuüritus, töös on sel aastal viimast 
päeva seikluspark, looma-linnupark ja linnusetegevused. 
Uudistamist jagub nii suurtele kui väikestele.

Laimjalas on avatud Nooda elustiili talu (kl 12–14), kus 
perenaine Mare Kallas räägib oma maale elama tulemise 
loo – kuidas sellest on paari aastaga välja kasvanud Nooda 
koduleiva ja -sepiku küpsetamise traditsioon, haldjakuued, 
pärimuslikud grupiprogrammid jm.

Laimjala Loodussõprade Selts eesotsas Kaja Sepaga tut-
vustab Debora kuju juures kl 12–14 kogukonna seltsingu 
väge, seda, mida kõike võib üheskoos maal korda saata 
(Debora kuju, veesilm, Luulespaa, Laimjala Valss, päri-
musmatkad jm). Ühtlasi tutvustatakse Debora kuju kõrval 
asuva Laimjala bussipeatuse ümbersünni lugu, seda, kui-
das kogukonna ettevõtmisel sai sellest siinsete loopealsete  
taimeaabits, ainulaadne Eestis!

Kõiguste sadamas (kl 12–16) räägivad sadamapere Külli 
ja Niklas, kuidas nende kahe vedamisel on ühest väikesest 
üpris lagunenud sadamast saanud paari aastaga rahvus- 
vaheliselt tuntud ja Muhu Väina regatti võõrustav sadam.

Laimjala mõisahoones asuv osavalla teenuskeskus tut-
vustab piirkonna võimalusi (sh teenused, raamatukogu, 
kool, lasteaed jm.)

Lahkesti ootab endale külla kiisude varjupaik Nurrunurk 
(kl 10–14). Perenaine Tuula Pennanen kõneleb, miks ja 
kust tuli tal mõte teha kunagisse Audla kauplusehoonesse 
kodutute kasside varjupaik. 

Nasva alevik 
Tihemetsa talus pakutakse (kl 12–16) sooja suitsukala, hee-
ringat ja kooki ning rahvuslikku jooki.

Goldfish OÜ teeb oma tootmist tutvustavaid tuure (kl 
12–16) ja müüb kohapeal värskeid tooteid! 2009 asuta-
tud Goldfish OÜ tegeleb põhiliselt kala suitsutamise, 
kuivatamise ja soolamisega ning Saaremaa kohalikust 
toorainest valmistatud toodete müügiga. 

Kapten Hillar Lipp kutsub „seitsme tee ristil“ Lipu sa-
damasse. Kai külge kinnitatud viitadelt saab lugeda, kuhu 
Hillar oma alusega huvilised viia võib. Kanuud on 3–15 ini-
mesele. Trassil läbitakse üht Saaremaa suurimat, omapärast 
Nasva jõge ja sisejärvi – Suur-Mullutu, Vägara ja Linnulaht. 
Põduste jõel möödutakse Eesti pikimast kivisillast (105 m), 
mis on ehitatud 1813.

Restoran SÄRG on aga koht, kus saab kõhu täis ja meele 
röömsaks. SÄRG hindab kõrgelt kohalikku toorainet ja 
peab lugu kalaroogadest. Menüüst leiab maitseid ka maade 
ja merede tagant.

Nasva klubihoones räägib Edukontori tiim kaugtöö- 
võimalustest Saaremaal, Pindi kinnisvara aga jagab infot 
maade ja majade ostu-müügi kohta. Kell 12–14 teeb Suurap 
Mälk klubi saalis võrgu paikamise õpitoa.

Salme alevik 
Tutvustamiseks ja tuuritamiseks on avatud koolimaja (al-
gus kl 12), lasteaed (kl 10 ja kl 13), raamatukogu ja rahva- 
maja. Sõrve mnt 3 majas on avatud viikingi näitus ja ava-
tud on ka Sõrve Värava kohvik! Sealsed töötoad lastele ja 
täiskasvanutele (korraga kuni 10 osavõtjat) algavad igal 
täistunnil kella 11-st kuni 15-ni. Teemad: keraamika, maa-
limine tekstiilile, viltimine, portselanimaal, tassikoogi kau-
nistamine (või trühvlite valmistamine). Osalemine maksab 
5 eurot. 

Anseküla seltsimajas tutvustavad Anseküla Põllumees-
te Selts ja Sörvemaa Pärimuse Selts oma tegevusi (ringid, 
koorid, ansamblid jmt). Suurnal on Nipi Rantso tutvustav 
ringkäik igal täistunnil – näha saab erinevat tõugu veiseid, 
linde, küülikuid ja lambaid. Kätt saab proovida pulli püüd-
mises lassoga ja kaasa osta talus kasvatatud toodangut.

Salme jõesadamas saab sõita viikingipaadiga Orm, vibu 
lasta ja oda visata. Teenuskeskuse juures tutvustatakse hil-
juti käivitunud nõudluspõhist transporti. Saarte Koostöö-
kogu korraldab „Saaremaa EHTNE toode“ märgikandjate 
laada Salmel.

Tutvumiseks on avatud ka Tehumardi Puhkekeskus 
(kl 11–15). Saab paadiga sõita ja kalu toita. Lastele on  
mänguväljak.

Käthe Pihlak
arenduse  
peaspetsialist

Rohu tänava liiklus on ühesuunaline 
Seoses Saaremaa Gümnaasiumi avamise-
ga rekonstrueeris vald koolihoonega piir-
nevad Rohu ja Väljaku tänavad koos kõigi 
kommunikatsioonidega.

Tänavatele paigaldati uus asfaltbe-
toonkate, Rootsi-Rohu ja Rohu-Põhja 
ristmikud ehitati nn tõstetud ristmike-
na, paigaldati uued sademevee äravoo-
lusüsteemid, valgustus, side- ja elektri-
õhukaablid asendati maakaablitega koos  

kinnistute liitumistega.
Muutus ka liikluskorraldus vastavalt 

OÜ Stratum koostatud liiklusuuringu-
le. Oluline on jälgida paigaldatud liik-
lusmärke, sest Rohu tänava liiklus on 
ühesuunaline – suunaga Rootsi-Haridu-
se. Tänavatel on kiiruspiirang 30 km/h. 
Rohu tänava lõunapoolsel küljel on ra-
jatud kergliiklustee sarnaselt Hariduse 
tänavaga. Väljaku tänaval on kõnnitee  

gümnaasiumipoolses servas.
Ehitustööd teostas OÜ Klotoid koos 

alltöövõtja Connecto Eesti AS Saarte osa-
konnaga (elektri-, side- ja tänavavalgustu-
se tööde osas). Omanikujärelevalvet tegi 
OÜ Esprii. Tööde maksumuseks kujunes 
724 594,16 eurot.

Madis Pihel 
taristuinsener

Kuressaare linnaliinil on uued bussid
Alates 1. septembrist alustas AS Go Bus 
sarnaselt maaliinidele ka Kuressaare linna- 
liinide teenindamist. Reisijaid sõidutavad 
keskkonnasõbralikud surumaagaasil töö-
tavad Iveco bussid. Bussid on kaheukse-
lised, madala sisenemisega, mis tagavad 
juurdepääsu ratastooli või lapsevankriga. 

Sõitja on kohustatud bussi sisenedes va-
lideerima oma sõidu kas esi- või tagauk-

se juures asuva validaatoriga. Seda saab 
teha ühiskaardiga, mida on võimalik osta  
Kuressaare postkontorist (Tallinna tn 19a) 
või kesklinna R-Kioskist (Tallinna tn 8), 
hinnaks 2 eurot. 

Ühiskaarti saab kasutada ka teiste 
piirkondade ühistranspordivahendites. 
Samuti, kui sõitjal on juba mõne muu 
piirkonna või ettevõtte nimeline ühiskaart 

(näiteks n-ö Tallinna roheline kaart), on 
võimalik sõidu valideerimiseks kasutada 
ka seda.

Bussisõit Saare maakonna liinidel, k.a 
Kuressaare linnaliinidel, on jätkuvalt kõi-
gile tasuta, vaatamata vanusest või regist-
reeritud elukohast.

Mika Männik
transpordinõunik

Kuressaare Hariduse kool alustab õppeaastat Upal 
2. septembril alustavad Upal asendus-
pindadel (Kooli tee 5) õppetööd kõik  
Hariduse tänava renoveeritavas õppehoo-
nes tegutsenud klassid. Haridusliku eriva-
jadusega õpilaste õppetöö jätkub Kingu 
tänav 6 õppehoones.

Osa töö- ja tehnoloogiaõpetuse tunde 
on Kuressaare Ametikooli ruumides ja  
kehalise kasvatuse tunnid Kuressaare 
Spordikeskuses.

Tundide algused Upal: 1.–3. klassid kl 
8.25; 4.–6. klassid kl 8.45; 7.–9. klassid kl 
9.25.

Kuressaare Ametikooli linna õppe-
kompleksis ning Kuressaare Spordikesku-
ses algab esimene tund (tööõpetus, kehali-
ne kasvatus) kl 8.20. Kingu majas õppetöö 
osas muudatusi ei ole ehk tunnid algavad 
kl 8.10.

Kingu õppehoones toimub toitlusta-
mine kohapeal. Upal einestab 1.–8. klass 
Südamekodu sööklas ning 9. klass ameti-
kooli sööklas.

Bussiliiklus Upale
Õpilased saavad Kuressaarest Upale  
tasuta koolibussidega. Bussid liiguvad 
koolipäeva alguses ja lõpus Kuressaarest 
Upale ja tagasi mööda kaht trajektoori: 
Rehe tänavalt läbi kesklinna (peatused: 
Rehe, Kesklinn, Ruubi, Suuremõisa, Sääs-
tu, Roonimäe, Upa) ja Tuulte Roosist läbi 
Rehe tänava (peatused: Tuulte Roos, Abaja, 
Haigla, Aia, Rehe, Ruubi, Marientali, 
Upa).

Esimene buss väljub Rehe peatusest kl 
7.53 ja Tuulte Roosist kl 7.43.

Koolipäeva lõpus tuleb esimene buss 

Upalt linna kl 13.00 ja viimane buss kl 
17.00.

Bussiliikluse kellaajad peatuste kaupa 
on kooli kodulehel (otselink: bit.ly/Upa-
2021).  

NB! Soovitus vanematele: saatke oma 
lapsed kooli bussiga, ärge viige isikliku au-
toga. Nii väldite liiklusummikuid.

Upa õppehoone lähedal on sõidu- 
autodele ajutise peatumise võimalus ai-
nult pärast tagasipööret ringristmi-
kult koolihoone poolses teeservas. Tei-
sel pool teed peatumiseks võimalust ei  
ole.

Õppeaasta kestel võib tulla täiendavaid 
muudatusi. Jooksev info eKoolis ja/või 
klassijuhatajatelt.

Saaremaa Teataja

VALIMISED
Veel on võimalik registreerida end valimistele
Veel täna (2.09.2021) kella 16.00-ni on või-
malik valimisliitudel end valimiskomis-
jonile registreerimiseks esitada. Järgmine 
tähtis kuupäev valimistel kandideerijate-
le on 7.09.2021, mil lõpeb kandidaatide  
registreerimiseks esitamine ning erakon-
dadel ja valimisliitudel oma liikmekandi-
daatide esitamine jaoskonnakomisjoni-
desse (üks isik valimisjaoskonna kohta). 

Saaremaa vallas on tulevasteks valimis-
teks moodustatud 16 valimisjaoskonda. 
Eeldatavasti toimub kolmapäeva, 8. sep-
tembri hommikul kell 10.00 vallavalitsuse 
Lossi 1 hoones kandidaatide registreeri-
mine ning liisu heitmine, mille alusel saa-
vad kandidaadid endale registreerimis-
numbri. Kandidaadid saavad soovi korral 
kandideerimisest loobuda kolme päeva 

jooksul arvates registreerimisest.
Saaremaa valla valimiskomisjon te-

gutseb Kuressaare linnas Lossi 1 asuvas 
Saaremaa Vallavalitsuse hoones, kabinetis 
205. Valimiskomisjoni tööajad on 2021. 
aastal toimuvate kohaliku omavalitsuse 
volikogu valimisteks kandidaatide regist-
reerimiseks esitamise algusest kuni kan-
dideerimisest loobumise viimase päevani 
(18.08–11.09.2021) määratud järgnevalt 
(info täiendatud):
• tööpäevadel kuni 2.09.2021 kell 13.00–
16.00;
• 3.09.2021 kell 9.00–12.00;
• 6.09.2021 kell 9.00–12.00 ja kell 13.00–
16.00;
• 7.09.2021 kell 9.00–12.00 ja kell 13.00–
18.00;

• 9.09.2021 kell 13.00–14.00;
• 10.09.2021 kell 9.00–10.00;
• 11.09.2021 kell 10.00–11.00.

Vastavalt töö mahule ja vajadusele kogu-
neb valimiskomisjon toiminguid ja otsu-
seid tegema ka väljaspool kinnitatud aega. 

Üks tähtis kuupäev valijale on aga  
17. september  – peale seda kuupäeva 
elukoha ja viibimiskoha aadressiandmetes 
tehtud muudatusi arvesse ei võeta. See 
tähendab, et kui elanik soovib hääletada 
Saaremaa Vallavolikogu valimistel, peab 
ta elukoht rahvastikuregistri andmetel 
olema registreeritud Saaremaa valla ter-
ritooriumile hiljemalt selleks kuupäevaks.

Liis Juulik
Saaremaa valla valimiskomisjoni esimees

Sadamate arengukava on kinnitatud

S aaremaa vallavolikogu kinnitas 27. 
augusti istungil määrusega Saare-
maa valla sadamate arengukava aas-

tateks 2021–2030, seda kolmandal luge-
misel. Vastuvõetud sadamate arengukava 
on Saaremaa valla esimene antud vald-
konna arengukava. 

Arengukava koostas vallavalitsuse poolt 
30. aprillil 2019 moodustatud töögrupp, 
mille kohtumistele kaasati ka AS-i Saarte 
Liinid ja MTÜ Saarte Kalandus esindajaid 
ning teisi valdkonna eksperte. Arengu-
kava koostamiseks viidi läbi ka küsitlus 
sadamate pidajate hulgas, täpsustamaks 
erinevaid statistilisi näitajaid ja sadamate 
osutatavaid teenuseid ning sadamas läbi-
viidavaid kogukondlikke tegevusi. 

Kokkuvõtvalt saab öelda, et see oli pikk 
ja keerukas protsess info ja erinevate 
andmete kogumiseks ning arengukavaks 
kokkupanemiseks. Seda näitab ka see, 
et lõplik kinnitamine toimus volikogus  
3. lugemisel. 

Peamiseks vaidlusobjektiks erinevates 
volikogu komisjonides sai arengukava 
lisas olev sadamate nimekiri. Esimesel 
lugemisel oli nimekirjas 59, teises 52 ja 
lõplikus 40 sadamat. Küsimuseks oli, kas 
arengukavas saab kajastada sadamaid, 
mis ei ole kantud sadamaregistrisse.  

Saaremaa valla territooriumil on 40 sa-
damat kantud sadamaregistrisse ja pärast 
teist lugemist volikogus jõudis töögrupp 
otsusele, et arengukava kajastab ainult 
sadamaregistris olevaid sadamaid, kuna 
teiste osas ei olnud võimalik jõuda ühisele 
arusaamale, kas tegemist on lautri või 
sadamaga. Arengukava keskendub sada-
matele, seetõttu ei kajastata lautrikohtade 
arenguga seonduvat.

Arengukava üheks strateegiliseks ees-
märgiks on, et aastal 2030 on Saaremaa val-
las sadamaregistrisse kantud 52 sadamat. 
Selle eesmärgi saavutamiseks lisati tegevus: 

sadamate registreerimine sadamaregistris 
ja seejärel lisamine arengukavasse.

Sadamad peavad olema kantud sadama-
registrisse tulenevalt „Sadamaseadusest“ 
(vastu võetud Riigikogus 15.06.2009) ja 
taotluse saab esitada sadama pidaja. Sada-
maregistrisse kantavad andmed ja menet-
lusprotsess on kirjeldatud Vabariigi Valit-
suse määruses „Sadamaregistri pidamise 
põhimäärus“ (vastu võetud 12.12.2012 nr 
103). Erinevad väikesadama pidajad saa-
vad sealt jälgida, mis on neil veel regist-
risse kandeks puudu ja saavad selle nimel 
tööd teha.

Lisaks eelnimetatud põhimuudatusele 
lisati arengukavasse veel tegevusi, nagu 
sadamatesse sissesõiduteedele suuna- 
viitade paigaldus ja tuletõrje veevõtukoh-
tade rajamine, olemasolevate veevõtu- 
kohtade korrastamine ning tähistamine. 

Viimastes volikogu komisjonides enne 
määruse kolmandat lugemist jõuti tõde-
museni, et sadamate arengukava on pärast 
sisseviidud muudatusi ja täiendusi muu-
tunud palju paremaks ja konkreetsemaks. 

Arengukava vaadatakse vajadusel ja  
ettepanekute laekumisel üle igal aastal.

Raivo Kahm
vallavaranõunik

Tori sadam. FOTO: Saaremaa vallavalitsus

http://bit.ly/Upa-2021
http://bit.ly/Upa-2021
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ARVAMUS
Märgiline 2021. aasta 

A asta 2021 on Saaremaa 
valla jaoks hariduse aas-
ta. Nii palju suuri sisulisi 

ja ka vormilisi muudatusi kui 
tänavu oli lähiminevikus vast 
aastal 1978, kui tööd alustas  
Kuressaare Gümnaasium.

Pikk protsess  Saaremaa  
Gümnaasiumi rajamisega kul-
mineerus 23. augustil,  kui 
ehitaja andis üle 6,2 miljonit 
maksnud vastvalminud uue 
koolimaja. Koos koolimaja lähi- 
ümbruse tänavavõrgustiku 
arendamisega ning riigigüm-
naasiumi rajamise otsustami-
sega kaasnenud võimalusega 
taotleda lisavahendeid Hariduse 
tänava koolimaja rekonstruee-
rimiseks, on koguinvesteering 
meie õpilaste koolikeskkonda 
tublisti üle 10 miljoni euro.  

Uus koolimaja Väljaku tänaval seab ootused 
kõrgele ja kohustab vaatama ka valla teiste ha-
ridusasutuste suunas. Järgmise suure objektina 
ongi täies mahus rekonstrueerimisel Hariduse 
tänava koolimaja Kuressaares. Protsess on küll 
alanud tõrgetega ega võimalda püsida planeeri-
tud ajagraafikus, kuid usume, et lõpptulemus on 
selline, mille üle saame üheskoos rõõmu tunda. 
Ehitusperioodi ajaks on kogu kooli jaoks asen-
duspindadena ette valmistatud ruumid Upal,  
Kuressaare Ametikooli endises õppekompleksis, 
kus erilist tähelepanu on pööratud ka ventilatsioo-
nile, mille olulisus on just kahel viimasel aastal 
meie kõigi jaoks eriti selgeks saanud. 

Hariduse kooli remondi lõppedes on kohe 
oma järge ootamas Kuressaare Vanalinna Kool, 
kus koos koolihoonega on rekonstrueerimisel ka  
Kohtu tänava väike ja mõnus staadion.

2021. aasta hariduse investeeringute ritta kuu-
luvad veel Valjala kool, kus 1 miljoni euro eest 
on lõpetamisel tööd koolimaja energiatõhususe 
parandamisel ja võimla rekonstrueerimisel, ning 
samaväärses mahus tehakse töid ka Kuressaare  
Nooruse Kooli ujulakompleksi rekonstrueerimi-
seks.

Oluliste investeeringute ritta tuleb kindlasti lisa-
da tööd Leisi ja Kaali koolimajades, mille tulemu-
sena avarduvad võimalused täiendavate lasteaia-
kohtade loomiseks.  

Investeeringud on haridusruumi jaoks olulised, 
et luua tingimused sisuliseks tööks, ning ka sel-
les osas on aasta 2021 olnud märgiline. Saaremaa 
Gümnaasiumi alustamisega muutub senine har-
jumuspäraseks saanud koolikorraldus Kuressaa-
res. Kaks kooli – Saaremaa Ühisgümnaasium ja 
Kuressaare Gümnaasium – jätkavad sügisest uute 
nimede all põhikoolidena. Välised muudatused 
annavad vabaduse ja tõuke vaadata värske pilguga 
üle senine töökorraldus, rutiinid ja mõelda, mis on 
väärt kaasa võtta, mida tasub proovida teha teisiti. 

Saaremaa on Saaremaa Gümnaasiumi tuleku-
ga kindlasti võitnud ka seetõttu, et uus kool on 
loonud korralikku elevust meie koolide õpetajas-
konnas, andnud uusi võimalusi senistele tegijatele, 
kuid mis veelgi olulisem, toonud meile uusi õpeta-
jaid. Pedagoogiliste erialade populaarsus kõrgkoo-
lidesse vastuvõtul annab lootust, et õpetaja amet 
muutub järjest populaarsemaks ning uusi tulijaid 
lisandub jätkuvalt.

Muret ei pea tundma ka need pered, kel-
le elukoht on Kuressaarest kaugemal. Saaremaa  
Gümnaasiumi õpilaste õpinguteaegseks majutu-
seks on koolil kokkulepe Kuressaare Ametikooliga, 
kus on kasutada 40 majutuskohta ning vajadus- 
põhiselt makstakse õpilastele ka majutustoetust. 

Lisaks seniste gümnaasiumite nimemuutuste-
le kannab Kuressaare Muusikakool septembrist 
Joosep Aaviku nime ning Tallinna Tehnikaülikooli 
Kuressaare Kolledž on nüüd jälle pärast erinevaid 
nimevahetusi ka ametlikult Kuressaare Kolledž. 

Aastasse 2021 jäävad ka kaks olulist ümber- 
korraldusotsustust. Juba septembrist alustavad 
kõik Saaremaa noortekeskused ühiselt Saaremaa 
Noorsootöö Keskuse nime all, et üheskoos veel-
gi mitmekesisemalt toimetada ja jõuda just sin-
na, kus noored ka ise agaralt toimetavad. Teine 
suurem struktuurimuudatus puudutab Saaremaa  
Toetava Hariduse Keskust, millega liidetakse senine  
Saaremaa Laste ja Perede Tugikeskus ning  
Kuressaare Perekodu. Liitmise tulemusena on üht-
sesse struktuuri koondatud kõik erinevad haridus- 
ja sotsiaalvaldkonnas laste ja perede toetamisega 
tegelevad üksused. Ühine asutus alustab ametlikult 
tööd 1. jaanuarist 2022.

Saaremaa valla haridusosakond soovib kõigile 
head uut aastat, teravat pilku, uudishimu, julgust 
küsida, tahtmist teada saada ja katsetada, mõist-
mist meid ümbritseva suhtes ja kaaslaste toetamist, 
et saaksime keskenduda sisulistele teemadele!

Kolm kultuuripärli on varsti vaataja-kuulaja ees 
Saaremaa valla kultuurivaldkonna arenda-
mise toetuste II taotlusvooru laekus 8 taot-
lust ja seekord said kõik taotlused ka toetust. 
Projekte oli seinast seina, aga tooksin välja 
kolm ehk kõige säravamat, mis lähiajal meie 
kultuurielu rikastavad.    

Pärdi Päevad Kuressaares 2021: IKOS
Teist korda tulevad Saaremaale Pärdi päe-
vad, mis on traditsiooniline Nargenfestivali 
iga-aastane suursündmus. Kontsert toimub 
juba 4. septembril Kuressaares, Laurentiuse 
kirikus kell 18. Kammerkoor Collegium 
Musicale ja dirigent Endrik Üksvärav too-
vad Arvo Pärdi kooriloomingu kõrva-
le inglise helilooja John Taveneri teosed. 
Pärdi päevade kunstiline juht on Tõnu  
Kaljuste.

Rändnäitus „Gerd Neggo 130“
Teine projekt, mida tahan tutvustada, puu-
dutab Kuressaares sündinud tantsijat, ko-
reograafi ja pedagoogi Gerd Neggot (sünd 
Gerda Elwine Neggo), kelle sünnist möö-
dub tänavu 9. novembril 130 aastat. Tege-
mist on rändnäitusega, Kuressaare Kultuu-
rikeskuses on see novembris ja detsembris. 
Loodan, et seni meie kultuuri- ja teatriuu-
rijatelt ebaõiglaselt vähe tähelepanu pälvi-
nud saarlane jõuab väärikalt vaatajate ette. 
Näitus annab saarlastele võimaluse tutvu-
da ühe omakandi silmapaistva kultuuri- 
tegelasega ning tutvustab laiemale ava-
likkusele seni varju jäänud peatükki meie  
tantsuajaloost.

Näituse autorid on Anne-Liis Maripuu ja 
Margit Kuus ja näituse korraldajaks MTÜ  

Eesti teatriuurijate ja -kriitikute ühendus 
(ETUKÜ). 

Enno Halleki isikunäitus
Enno Halleki isikunäitust on Saaremaale juba 
pikalt oodatud, võitis ju Rootsis elav väliseesti 
kunstnik möödunud 2020. aastal Saaremaa 
mainekaima kunstiauhinna – Eerik Haameri 
preemia. Eerik Haameri kunstikonkursi al-
gatas 2017. aastal Kuressaare linnavalitsus 
ning seda traditsiooni jätkab Saaremaa vald. 

Näituse kuraatoriks on Reet Kõiv ja näi-
tus avatakse koos Eerik Haameri sünnipäe-
va tähistava üritusega Kuressaare raekojas  
18. veebruaril 2022. 

Valmar Kass
kultuuri- ja sporditöö peaspetsialist

Huvihariduse ja -tegevuse toetuse maksmine toimetulekuraskustes peredele
Vallavolikogu võttis juunis vastu määruse, 
millega kehtestati uus toetuse maksmise 
kord toimetulekuraskustes peredele. Uuest 
õppeaastast saavad toimetulekuraskustes  
pered, kus kasvab 7–19-aastane noor, taot-
leda toetust huvihariduse ja huvitegevusega 
kaasneva osalustasu katmiseks.

Toetus on mõeldud peredele, kelle eel-
mise kolme kuu keskmine netosissetulek  
pärast eluasemekulude, ülalpidamiskohus-
tuste täitmiseks makstud elatise ja eluaseme- 
laenu kulude mahaarvamist on väiksem kui 
riiklikult kehtestatud kahekordne toime- 
tulekupiir (300 eurot) pereliikme kohta.  

Taotluse saab esitada noore seaduslik esin-
daja vallavalitsuse iseteeninduskeskkonnas 
www.iseteenindus.saaremaavald.ee. Taotlejal 
tuleb valida oma piirkond, kuna sotsiaaltöö-

tajad menetlevad oma piirkonna taotlusi. 
Lisaks üldistele andmetele tuleb taotlejal esi-
tada ka pereliikmete andmed (sh info sot-
siaalse seisundi ja majandusliku olukorra 
kohta) ning kolme kuu pangakonto välja- 
võte, mis sisaldab pereliikmete sissetulekuid 
ja väljaminekuid. Kolme kuu pangakonto 
väljavõtet ei pea lisama, kui perele on maks-
tud taotlusele eelnenud kolme kuu jook-
sul toimetulekutoetust ja/või sissetulekust  
sõltuvat toetust. 

Toetatakse noore ühe huviringi osalus- 
tasu kuni 50 eurot kuus õppeaasta jooksul 
või kuni noore huvihariduses ja huvitege-
vuses osalemiseni ning toetust makstakse  
huvihariduse või huvitegevuse teenuse pak-
kujale Saaremaa Vallavalitsusele esitatud 
arve alusel. 

Taotlusi menetlevad vallavalitsuse sotsiaal- 
osakond ning haridus- ja noorsootööosa-
kond. Sotsiaalosakond hindab pere majan-
duslikku olukorda ning toetuse määramine 
või mittemääramine otsustatakse haridus- ja 
noorsootööosakonna juhataja käskkirjaga, 
millest teavitatakse taotlejat 10 tööpäeva 
jooksul arvates otsuse tegemisest.  

Info ja küsimused: noorsootöö ja huvi-
hariduse peaspetsialist Lindia Lallo, tel 452 
5069 või lindia.lallo@saaremaavald.ee; sot-
siaaltööspetsialist Kadi Nellis, tel 452 5054, 
kadi.nellis@saaremaavald.ee või sotsiaaltöö- 
spetsialist Tiia Jäärats, tel 452 5059,  
tiia.jaarats@saaremaavald.ee 

Lindia Lallo
noorsootöö ja huvihariduse peaspetsialist

Maakonna hariduskonverents kulges hoogsalt
26. augustil toimus Saaremaa Gümnaasiumis 
Saare maakonna hariduskonverents „Teeme 
õpetajale pai“, mille korraldas koolituskeskus 
Osilia koostöös Saaremaa vallaga.

Vastavatud Saaremaa Gümnaasium sobis 
konverentsi paigaks ideaalselt. Konverentsi 
sidus mängleva kergusega üheks tervikuks 
ERR-i saatejuht ja toimetaja Urmas Vaino, 
noppides osavasti ettekannetest välja olulise-
ma, sidudes neid järgmistega, moodustades 
ja esitades just õigeid küsimusi ning kaasates 
publikut.

Konverentsi avas Saaremaa abivallavanem 
Helle Kahm. Ettekanded ja nende esitajad 
köitsid oma päevakajaliste teemade ja esit-
lustega kõiki osalejaid. 

Saaremaa koolivõrgu ajaloo ja seda puu-
dutavad arvud tegi endine Saare maakonna  

haridusjuht Raivo Peeters nii põnevaks, et 
oleks tahtnud veel kuulata. Maja peremees 
Ivo Visak jagas Saaremaa Gümnaasiumi  
tegemisi ja plaane algaval õppeaastal. Merit 
Karise tutvustas töös olevat saarluse õppe-
materjali. Ettekande lõpuks oli suur osa saa-
lis viibijatest kevadel alustavast kursusest nii 
huvitatud, et soovisid end kohe kirja panna.

Enne einele minekut said kõik osalejad 
ülesande kirjutada märkmepaberile hea soov 
või mõte gümnasistile ning panna see ühte 
kappi, et see tervitaks seal oma uut omanik-
ku.

Toit ja ilm on ilmselt teemad, mis kedagi 
külmaks ei jäta. Toit oli hea. Ilm oli, nagu ta 
oli. Tiina Saar-Veelmaa sidus need teemad 
ka mõnusalt enda ettekandesse, mis rääkis 
rituaalidest töökohal. Milline on sinu sise-

mine ilm täna? Miks mitte kutsuda kolleege 
kogemuste jagamise klubisse? Näiteks  
kokandusõhtule või filmiõhtule? Vaim-
se tervise teemadel tegi huvitava ettekande  
Karmen Palts. Osalejad said mõtiskleda oma 
ärevuse rahustamise rituaalidest ja ärritaja-
test, elu polaarsusest.

Ettekannetele järgnes maakonna haridus-
töötajate tunnustamine, mille juhatas sisse 
lauljatar Grete Paia (loe tunnustamisest 
Meelis Kaubi kirjutist lk 1). Uskumatult vä-
geva akustikaga ruum, ilusad lood ja kaasa 
laulvad osalejad lõid eriliselt piduliku õhus-
tiku tunnustamiseks. Suur tänu kõikidele  
korraldajatele ja võõrustajale imelise ja  
innustava konverentsi eest!

Kelly Erin-Uussaar
hariduse peaspetsialist

Saarte Filmifond turundab Saaremaad 
F ilmikunsti üks võludest on see, et jääd-

vustatud kohad ja inimesed saavad just-
kui igavese elu. 

Eesti ühe viimaste aastate kõige suurema 
projekti näitel said jäädvustatud Tallinna  
tänavad Hollywoodi kassahiti „Tenet“ kaad-
ritesse ja Tallinn sai sel viisil tuntust terves 
maailmas. 

Selleks, et filmitegijatele luua Saaremaal 
soodsad tingimused, on SA Saare Arendus-
keskus rajanud Saarte Filmifondi, mis kaas-
rahastab nii Eesti kui ka välismaa mängu- ja 
dokumentaalfilme, seriaale, muusikavideoid 
ning filmiõpet.

Filmifondi peamiseks eesmärgiks on läbi 
audiovisuaalse kultuuri elavdada muu hul-

gas ettevõtlust ja turundada Saaremaad kui  
põnevat võttepaika.

Saare Arenduskeskuse juhataja Rainer 
Paenurga sõnul on iga toetusena välja maks-
tud euro võimendunud üle seitsme korra. 
Näiteks 2020. aastal Filmifondi poolt välja 
makstud toetused suuruses 10 000 eurot tõid 
Saaremaa ettevõtlusse otsetuluna tagasi üle 
72 000 euro läbi majutusteenuste, toitlustuse, 
transpordi kui ka muude teenuste kaudu. 

Sel aastal filmiti Saaremaal Kavandi külas 
näiteks mängufilm „Suvitajad“, mille stse-
naarium on kirjutatud Juhan Smuuli sama-
nimelise jutustuse ainetel. Salmel ja mujal 
Saaremaal võeti üles neljaosaline lavastus-
lik dokumentaalsari „Salme viikingid“ ja 

Vilsandil filmiti lühifilmi „Kuidas näkkab“. 
Lisaks on veel allkirjastamisel leping lühi-
filmiga „Ohtlik piir“, mida filmiti sel suvel 
Harilaiul. 

2021. aasta Saarte Filmifondi suuruseks on 
22 160 eurot, mida rahastavad Saaremaa ja 
Muhu vald. 

Peale Saarte Filmifondi toetatud projektide 
saab Kuressaare tänavaid näha ka pop-muu-
siku Daniel Levi laulu „One on One“ muusi-
kavideos, mille valmimist toetas Visit Saare- 
maa.

Liisu Ots
kommunikatsiooni peaspetsialist

Viikingilaevad Thor (vasakul) ja Orm dokumentaalsarja „Salme viikingid“ võtetel. FOTO: Erakogu

Urmas Treiel
haridus- ja noor-
sootöö osakonna 
juhataja

Õilme Salumäe
üldharidusnõunik

http://www.iseteenindus.saaremaavald.ee


2. september 2021 Saaremaa Teataja

Bornholm: selgete sihtidega kaasav kogukond
A ugusti tei-

sel nädalal 
s a i  t e ok s 

vallavalitsuse õp-
pereis Bornholmi 
saarele. Koolitus-
reis Bornholmi 
kohaliku omava-
litsuse kogemus-
test õppimiseks sai 
teoks tänu Saare-
maa vallale 2020. 

aasta lõpus omistatud keskkonna-
sõbraliku kohaliku omavalitsuse au-
hinnale. See nägi ühe auhinnarahast 
rahastatava tegevusena ette õppereisi 
mõne välismaise kohaliku omavalit-
suse juurde. Koolitusreisil osales 15 
vallavalitsuse ametnikku ja esindatud 
olid väga erinevad valdkonnad, alates 
jäätmekäitlusest ja ruumilisest pla-
neerimisest ning lõpetades turismi- 
korralduse ja transpordiga. 

Bornholm valiti sihtkohaks see-
tõttu, et Saaremaal ja Bornholmil on 
üsna mitmeid sarnasusi. Mõlemad 
on saarelised omavalitsused, kum-
malgi ei ole püsiühendust mandriga, 
mis tähendab, et kogu elukorraldus 
sõltub parvlaevaühendusest. Elektri- 
varustus sõltub Bornholmil nagu 
meilgi merekaablist, aga selle vahega, 
et nende kaablit ületab rahvusvahe-
line laevatee, mistõttu jääb saar üsna 
sageli vooluta, kui mõni laev ankruga 
kaabli lõhub. 

Nii Saaremaa kui Bornholm on 
läbi teinud kohalike omavalitsuste 
ühinemise ja kogu saar on üks omava-
litsus. Pindalalt on Bornholm Saare- 
maast mitu korda väiksem, aga ela-
nikke on seal meist mõnevõrra roh-
kemgi – 40 000 ringis. Väga olulisel 
kohal Bornholmi majanduses on tu-
rism, nagu meilgi. Ka pole neile võõ-
rad mured seoses meretuuleparkide 
kavandamise, rannakalanduse hää-
bumise, väljarände ning vananeva 
elanikkonnaga. 

Eesmärk saada rohe-  
ja energiasaareks
Kahel päeval toimus rida kohtumisi 
Bornholmi kohaliku omavalitsuse ja 
ettevõtete esindajatega, kes rääkisid 
oma kogemustest saarelise elu kor-
raldamisel. Oma kogemusi jagasid 
Bornholmi looduskaitse korraldami-
se keskuse, kliimakomitee, jäätme- 
käitlusettevõtte, energiaettevõtte, 
planeerimisosakonna, koostöökogu, 
arendusosakonna ja kohaliku bio-
gaasitehase inimesed. Siinkohal mõ-
ned eredamad tähelepanekud, mis 
räägitust meelde jäid.

Kõige rohkem üllatas ja inspireeris 
see, et Bornholmi vallas on keskkonna-
kasutuse, energeetika ja kliimamuu-
tustega kohanemise alased arengu- 
dokumendid väga selgesõnalised, 
konkreetsete arvuliste eesmärkide ja 
kindlaks määratud ajakavaga. Ees-
märkideks on seatud saada rohesaa-
reks (null kg jäätmeid aastaks 2032, 
fossiilkütuste kasutusest loobumine 
aastaks 2040 jne) ja energiasaareks 
(mere tuuleparkide ehitamisest ja 
teenindamisest võimalikult suurema 
sotsiaalmajandusliku kasu saamine). 

Need strateegiad ei ole lihtsalt do-
kumendid riiulis, vaid neid arengu- 
kavasid jälgitakse reaalselt vastava 
valdkonna igapäevatöös, et ette an-
tud ajal jõuda püstitatud eesmärki-
deni. Bornholmil tegutsevate ette-
võtete ja valla osakondade esindajad 
üllatasid oma ettekannetes ühtse 
arusaamisega strateegiadokumenti-
dest ja silmapaistva koostöövalmi-

dusega erinevate valdkondade vahel. 
Juba see fakt on üllatav, kui kaug- 
kütte ja energiatootmisega tegeleva 
ettevõtte esindaja räägib sisuliselt 
sama juttu, mida looduskaitsevald-
konna juht, mis puudutab fossiil- 
kütuste kasutusest loobumist, tuule- 
energeetika kasutuse laiendamist või 
taastuvatele energiaallikatele ülemi-
nekut transpordis. 

Bornholm on endale tulevikusuu-
nad selgeks mõelnud ja nende poole 
liikumisel ollakse valdkonnaüleselt 
ühtsed. See kahtlemata loob eeldu-
sed, et püstitatud eesmärgid ka saa-
vutatakse. 

Saarele elama  
tulijat aidatakse   
Bornholm on külalislahke omavalit-
sus. Inimeste saarele kolimise soodus-
tamiseks on vallas sisse seatud eraldi 
n-ö saare saadiku ametikoht. Tema 
tööülesanne on seista hea selle eest, 
et saarele kolida soovijal oleks per-
sonaalne kontakt kohapeal, kes aitab 
leida elamispinna, töökoha, kooli- või 
lasteaiakoha ja nõustab saarele koli-
da soovijat muudes küsimustes, mis  
Bornholmi elu puudutavad. 

Tänu koroonale on saarele kolida 
soovijate arv viimasel paaril aastal 
oluliselt suurenenud. Sarnaselt Saare- 
maaga napib seal elamispindu, kuid 
uute elamispindade ehitamine käib. 
Eesmärgiks on seatud, et elanike arv 
tõuseks vähemalt 50 000ni. Põhjus 
on lihtne – mida rohkem inimesi ja 
maksumaksjaid, seda jätkusuutli-
kum on elu saarel. 

Suurt tähelepanu pööratakse laste 
harimisse keskkonnasäästliku tarbi-
mise ja käitumise osas. Bornholmi 
jäätmejaamasid käitab vald ise ja ka 
jäätmevedu on valla enda korralda-
da. Valla jäätmekäitlusettevõttes on 
tööl eraldi inimene, kes korraldab 
koolilastele jäätmejaamas igapäeva-
selt ekskursioone – ta selgitab, kuidas 
erinevaid jäätmeliike sorteeritakse, 
miks seda vaja on ja mis sorteeritud 
jäätmetest edasi saab. Iga Bornholmi 
laps peab 18-aastaseks saamise ajaks 
olema käinud vähemalt neljal sellisel 
ekskursioonil. 

Aastaks 2032  
on Bornholm jäätmevaba
Vald on seadnud eesmärgiks, et aas-
taks 2032 on saar jäätmevaba, mis 
tähendab, et kogu elutegevuse tule-
musena üle jääv kraam väärindatak-
se ja võetakse uuesti kasutusse. Täna 
veel tegutseb jäätmejaamas jäätme-
te põletamise tehas, kuid lähiaasta-
tel see suletakse. Bornholmi elanik 
sorteerib praegu kodus kõik jäätmed 

kuude erinevasse kategooriasse, aga 
juba järgmisest aastast peavad kodu-
majapidamised hakkama sorteerima 
12 erinevat liiki jäätmeid. 

Jäätmeveo eest maksab inimene 
valla ettevõttele aastatasu ja tasu 
sisse on arvestatud kõikvõimalike 
jäätmete üleandmise võimaldamine 
– põhimõtteliselt võib selle tasu eest 
kasutada vaid korraldatud jäätme- 
veoteenust, aga soovi korral ka 
kogu välja vahetamist vajava mööbli 
või lammutatava hoone materjalid  
jäätmejaama viia. 

Tuuleenergeetika osas ollakse  
Bornholmil jõutud arusaamiseni, 
et elanike vastuseisu tõttu ühtegi 
uut   tuulegeneraatorit ei püstitata. 
Kuna aga omavalitsus on seadnud 
eesmärgiks 2040. aastaks olla fossiil- 
kütustest sõltumatu, siis nähakse 
suurt potentsiaali meretuuleparkide 
ehitamise soodustamises. Saarest 20 
km kaugusele Läänemerre rajatakse 
lähiaastatel 2 gigavatise võimsusega 
tuulepark. Bornholm teeb kõik sel-
leks, et nii selle tuulepargi rajamine 
kui ka hilisem jooksev hooldus käiks 
läbi saarel asuva sadama. Selleks ehi-
tatakse praegu sadamat suuremaks, 
et tuulikumooduleid saaks saarel 
ümber laadida ja komplekteerida. 

Ka töötab omavalitsus aktiivselt 
selle nimel, et rajatava tuulepargi 
toodetav elekter hakkaks saarelt läbi 
liikuma ja saarele rajataks tuulikutest 
tulevat alalisvoolu vahelduvvooluks 
muundav elektrijaam. See kindlus-
taks saarele nii kõrgepalgaliste töö-
kohtade lisandumise, elektrijulgeole-
ku kui looks uusi võimalusi tööstuse, 
energeetika ning soojamajanduse 
arendamiseks. Halb uudis meile on 
see, et lähima 10 aasta jooksul kavat-
setakse loobuda hakkepuidu kasuta-
misest, mistõttu meie hakkepuidul 
ei pruugi siis olla enam sama head 
turustamisvõimalused nagu täna. 

Ühistransport  
kasutab veel diiselkütust 
Transpordi osas oleme meie võibolla 
mingil määral Bornholmist isegi ees. 
Sealne  ühistransport liigub valdavalt 
diiselkütuse jõul. Biogaasi tankimise 
võimalus saarel puudub, mistõttu 
pole ka elanike kasutuses gaasimoo-
toriga autosid. Nemad on eesmärgiks 
võtnud lähima paarikümne aasta 
jooksul hakata transpordikütusena 
kasutama kas elektrit või mõnd uut 
tehnoloogiat, nagu vesinikul tööta-
vad mootorid. Praegu soodustatakse 
saarel pigem elektriautode laadimis-
võimekuse välja arendamist kui bio-
gaasi kasutust. Samas, elektritõuke- 
rataste rentimise võimalusi linnapil-

dis silma ei hakanud. Pigem sõide-
takse jalgrattaga.

Biogaasijaama rajamisega on  
Bornholmil samasugused nukrad 
kogemused nagu Saaremaal. Tehase 
rajamisjärgus läks viltu palju asju, 
mistõttu see normaalselt tööle ei  
hakanud – palju oli erinevaid rik-
keid, tootlikkus oli madal ja teh-
noloogia ei olnud töökindel. Pärast 
omaniku- ja sisseseade vahetust paar 
aastat tagasi saadi biogaasitehas siiski 
edukalt tööle. 

Biogaasi toodetakse saarel tek-
kivast lehma- ja seasõnnikust ning 
muudest biojäätmetest, nagu loom-
sed jäätmed, rapsikook jms. Biogaas 
kasutatakse ära elektritootmiseks ja 
tekkiv soojus keskküttes. Biogaasi- 
jaam siiski loodab ehitada ka bio- 
gaasitankla, mõeldes eelkõige saare 
rasketehnikale. Kardetud haisureos-
tust aitavad ära hoida kaetud sõn-
nikumahutid ja kinnine laadimis-
protsess. Kuigi generaatoriruumis 
oli müra kõrvulukustav, siis hoonest 
välja polnud kosta midagi. 

Negatiivne pool biogaasi tootmise 
puhul on see, et käideldavate jäätmete 
kogus biogaasi tootmise käigus ei 
vähene – Bornholmi loomakasvataja 
saab tehasest tagasi täpselt sama-
palju gaasi kääritusjääki, kui sinna 
sõnnikut ja virtsa viis. Seetõttu bio-
gaasijaam otseselt sõnnikukäitlus-
probleemi ei lahenda, küll aga aitab 
jäätmeid väärindada.

Ehituskeeluvöönd  
300 meetrit merest
Looduskaitse vallas võib huvitava 
faktina välja tuua, et jätkusuutliku 
maakasutuse eest, nagu pärandniitu-
de hooldamine, maksab Bornholmi 
omavalitsus talupidajatele oma eelar-
vest täiendavaid toetusi lisaks Euroo-
pa Liidu vahenditest eraldatavatele. 
Seda ikka selleks, et traditsioonilised 
maastikud ja töövõtted elus püsiksid 
ja looduslik mitmekesisus säiliks. 

Ja kui meil kuuleb sageli nurinat, et 
merele ei lasta ehitada lähemale kui 
200 m, siis Bornholmil on ehituskee-
luvööndi laiuseks 300 m. Lisaks on 
saare teatud piirkondades vaja vallale 
motiveeritult ära põhjendada, miks 
vald peaks lubama uue hoone ehita-
da rannikule lähemale kui üks kilo-
meeter. Saart läbib risti rohevöönd, 
mida kaitstakse puhke- ja rekreat-
sioonialana ning kutsutakse helli-
tavalt roheliseks laineks ja hoitakse 
võimalikult looduslikuna.

Kokkuvõttes võib öelda, et Born-
holm on külalislahke ja kaunis saar 
ning meil on neilt üksjagu õppida. 
Iseäranis seda, mis puudutab stratee-

giliste eesmärkide seadmist ja koos-
tööd nende saavutamisel.

Rõõm on tõdeda, et juba septembri 
alguses on Saaremaale külla oodata 
Bornholmi abivallavanemat ja kul-
tuurinõunikku. Eesmärgiks kahe 
saare edasiste koostöövõimaluste 
arutamine ning lähemate kontaktide 
sõlmimine.

Bert Holm
keskkonna- 
osakonna  
juhataja
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Allinge-Sandvigi jahisadam. 

Martin Kulderknup 
transpordi peaspetsialist
Minule jäi eelkõige silma Bornholmi 
rahulik liiklus. Suurt liikluskoormust 
ei täheldanud ka tipptunni ajal pea-
linnas Rønnes.  

Inimeste tarbimisharjumused 
transpordis on vajaduspõhised (nt 
hommikuti viib mitme pere lapsed 
lasteaeda ja kooli üks vanem, mis 
säästab teiste vanemate aega, olles 
neile ka majanduslikult mõistlik ja 
hoides liikluskoormust teedel ma-
dalal).

Liis Juulik
vallasekretär
Bornholmilt on palju õppida eel-
kõige kohaliku kogukonna kaasa-
mise vaatest. Sealne omavalitsus 
on suutnud arusaadavalt selgita-
da oma eesmärke ja visiooni ning 
saanud neile kohaliku kogukonna 
poolehoiu. Süsteemne ja järjepidev 
erinevate huvigruppide kaasamine 
vajab arendamist nii Saaremaal kui 
Eestis laiemalt. 

Katrin Koppel
jäätmete peaspetsialist
Kogu Bornholmi saar on üks jäät-
meveopiirkond ja jäätmevedu kor-
raldab valla ettevõte, mis ühtlasi 
haldab ka kuut jäätmejaama saarel. 
Iga majapidamine maksab vallava-
litsusele aastas umbes 500 eurot 
jäätmehoolduse tasu.  Selle tasu 
eest toimub prügivedu iga kahe 
nädala tagant, elanikud saavad ka-
sutada vastavalt vajadusele jäät-
mejaama teenust ning tellida suur-
jäätmete äravedu. 

Uue veoperioodi alguses va-
rustatakse majapidamised ka uute 
mitmekambriliste konteineritega ja 
kodudest hakatakse jäätmevedaja-
le üle andma muu hulgas kasutatud 
rõivaid, ohtlikke jäätmeid, patarei-
sid ja väikseid elektroonikajäätmeid.  

Kätlin Kallas
planeeringuspetsialist
Sügava mulje jättis see, kuidas ko-
halik omavalitsus koos hallatavate 
asutustega on ühe eesmärgi eest 
väljas ja töötavad koos selle saa-
vutamise nimel. Nende eesmärgid 
on pikaajalised ja ambitsioonikad 
(nt Bornholmi saar jäätmevabaks 
aastaks 2032), kuid kuna see on 
ühehäälselt vastu võetud otsus, 
siis selle nimel tehakse järjepidevalt 
tööd ja tegevuskava on integreeri-
tud kõigisse erinevatesse valdkon-
dadesse alates turismist ja lõpeta-
des tootmisega. 

Piret Miller
arhitekt
Arhitektina avaldas erilist mul-
jet Bornholmi vanalinn – tore bo-
heemlaslik miljöö  pisikeste kalasa-
damatega. Bornholmi  kalurikülad 
lausa kutsusid avastama kitsaid 
inimmõõtmelisi tänavaid, alleesid ja 
kaljudele rajatud laudteid.

Bornholmi vallavanem Thomas Thors annab ülevaate saarest. FOTOD: Maria Reimal

Kauni vaatega laudtee rannikul. Vaade Bornholmi põhjarannikul. 
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JALGRATTURILE
Millised haigused takistavad jalgratturil liikluses sõita? 10. lugu 

A ina enam on loodud või-
malusi jalgrattaga kulge-
miseks ja kergliiklusteid 

kasutades saab läbida üha pike- 
maid vahemaid. Kui inimene 
kasutab liikumiseks oma kondi-
mootorit ja püsib aktiivne, siis 
on see ka suurepärane roheline 
lähenemine. 

Et rattasõit oleks aga turvali-
ne, peab meeles pidama mõnda 
väga olulist punkti, mis võivad 
päästa nii ratturi enda kui ka 
teiste liiklejate elu.

Millal ei või jalg- 
rattaga liikluses sõita? 
Vastab perearst Mari Soots:

Jalgrattasõit on hea liikumis-
viis, mida saavad nautida igas 
vanuses inimesed. Rattasõit 
on ka hea treening südame- 
veresoonkonnale ja liigestele- 
lihastele. Kuna jalgratas on siiski 
liiklusvahend, siis allpool mõ-
ned meeldetuletused.

Ära mine jalgrattaga sõitma: 
•kui oled tarvitanud alkoholi või 
narkootikume; 
•kui oled kasutanud ravimeid, 
mis vähendavad reaktsioonikii-
rust;
•kui sul on tasakaaluhäired;
•kui nägemine on nii halb, et 
seda ei ole prillide või läätsedega 
võimalik korrigeerida;
•kui käte ja/või jalgade funkt-
sioon on häiritud niivõrd, et 
jalgratast ei ole võimalik ohutult 
juhtida.

Kui aga jalgrattaga sõitmiseks ei 
ole mingeid takistusi, siis tuleb 
hea tervise hoidmiseks seda või-
malikult palju kasutada.

Kiiver pähe ka  
täiskasvanule! 
Kuressaare Haigla kiirabiõe  
Angela Siinori sõnul on saarla-
sed küllaltki tublid ja eeskujuli-
kud jalgratturid ning kindlasti ei 
saa väita, et õnnetused nendega 
oleksid teiste õnnetustega võr-
reldes domineerivamad. Siiski 
rõhutab ta, et jalgratas ja kiiver 
peavad alati kokku kuuluma: 
„Kui juhtub õnnetus, siis muud 
vigastused enamasti paranevad 
täielikult, aga ajukahjustus võib 
tekitada eluaegse invaliidsuse 
või halvimal juhul lõppeda le-
taalselt.“ 

Kuigi kiivri kandmise nõue 
kehtib seaduse järgi kõigile kuni 
16-aastastele, ei ole ka täiskas-
vanute pea tehtud teistsugusest 
materjalist, tõdeb Siinor. „Ei ole 
vahet, kas kukub 15- või 45-aas-
tane, tugev hoop pähe võib pää-
dida traagiliste tagajärgedega. 
Õigesti pähe kinnitatud kiiver 
on kõige lihtsam viis oma pead 
kaitsta ning ka need, kellel ei ole 
kiivri kandmise kohustust, võik-
sid seda siiski kanda iseenda elu 
ja tervist silmas pidades. Noo-
red, kes arvavad, et kiivri kand-
mine ei ole eriti popp, võiksid 
mõelda sellele, et ajukahjustuse 
vältimine peaks olema suurem 

eesmärk kui „kiivrisoengu“  
pärast muretsemine.“

Angela Siinori sõnul ei erine 
jalgrattaga sõitmine autosõidust 
– kumbagi ei tohi teha joobe- 
seisundis. „Alkoholijoobes jalg-
rattur ei ole ohtlik üksnes en-
dale, vaid ka teistele liiklejatele. 
Kui märkate kuskil slaalomit 
sõitvat jalgratturit, võib tegu olla 
tiksuva pommiga, kes võib iga 
hetk kukkuda autoteele või sõi-
ta otsa ema käekõrval rahulikult 
jalutavale väikesele lapsele. Joo-
bes ratturist tuleks teada anda 
politseisse.“

Ära sõida purjus- 
päi ega näpi telefoni! 
Lisaks alkoholile on jalgratturi 
jaoks suureks vaenlaseks kõrva- 
klapid ja nutitelefon. „Kõrva- 
klappidega sõites on inimene 
omas mullis ega taju ümbritse-
vat, tema reaktsioonid on palju 
aeglasemad,“ märgib Angela 
Siinor. Samuti ei ole jalgrattaga 
sõites ruumi nutitelefoni näp-
pimisele, sest mõlemad käed 
peavad olema lenksu peal ning  
tähelepanu suunatud liiklemise-
le, mitte uudisvoo lugemisele.

Kiirabiõe sõnul võiksid vane-
maealised jalgratturid arvesta-
da oma tervisliku seisundiga – 
olulised on eelkõige kuulmine, 
nägemine ja tasakaal. Kuuma 
ilmaga sõites peaks arvestama 
ka suurema vedelikutarbimise 
vajadusega. 

„Jalgrattasõitu peaksid välti-
ma epilepsia diagnoosi saanud 
ja krooniliste haigustega inime-
sed,“ rõhutab Siinor.

Kolmerattaline  
ei ole ainult lasteratas
Kui me räägime kolmerattalisest 
jalgrattast, tuleb sageli silme ette 
pilt väikelastele mõeldud rattast. 
See on üks esimesi talle mõeldud 
liikumisvahendeid. Tänapäeval 
on aga laias valikus ka täiskas-
vanutele mõeldud kolmerattalisi 
sõiduvahendeid. 

Kolmerattaline jalgratas on 
parimaks liikumisvahendiks 
inimestele, kel on tasakaalu- ja 
liikumisraskused. Üldjuhul on 
kolmerattalisi jalgrattaid kahte 
varianti:
• ees üks ja taga kaks ratast,  
• ees kaks ja taga üks ratas.

Mõlemal rattal on sarnased 
funktsioonid ja teatud mõttes 
oma eelised, kuid sama kasu-
tusotstarve. Paljud rattad on 
varustatud käikudega (kolme- 
kuni seitsmekäigulised) ja mõ-
nedel variantidel on abistav 
akult töötav elektrimootor. See-
juures säilib pedaalide tallamise 
vajadus. 

Kolmerattalisega on lihtsam 
liigelda maakohtades ning väik-
sema liiklusega küla- ja kergliik-
lusteedel, kuid samas on selline 
ratas sobilik liikumisvahend 
ka linnatingimustes, seejuures  
pikemate vahemaade läbimi-

seks. Mida rohkem inimesi sel-
liseid rattaid liikumisvahendina 
kasutab, seda enam selgineks 
vajadus vastava infrastruktuuri 
järele. Sageli on rattal kauba-
korvid, mis abistavad inimesi 
näiteks poes käimisel ja muude 
olmetoimingute tegemisel. 

Kui on mõte endale kolme- 
rattaline jalgratas soetada, siis 
on alati tark küsida infot usal-
dusväärselt müüjalt ja paluda 
proovisõidu võimalust. 

Kolmerattalise  
jalgratta plussid:
• iseseisev liikumisvahend ka 
neile, kel on liikumine mistahes 
põhjusel kaherattalise rattaga 
või jalgsi raskendatud; 
•auto puudumisel või sellega 
sõitmisel on takistused;
•keskkonnasõbralik;
•tervislikke eluviise toetav.

Kolmerattalise  
jalgratta miinused:
•sobiva infrastruktuuri puudu-
likkus (kõnniteed kohati kitsad 
ning neile peale- ja mahasõit 
raskendatud kõrgete äärekivide 
tõttu);
•kortermajade elanikel puudub 
ratta hoiukoht (kitsad uksed, 
trepid, sobilike ruumide puudus 
jms); 
•erikonstruktsioonid tingivad 
tavarattast kõrgema hinna; 
• liikluses veel harjumatu. 

Küsimus: Vali õige väide ja põh-
jenda ühe-kahe lausega: 
• Joobeseisundis ei tohi jalg- 
ratast juhtida.
• Joobeseisundis tohib jalgratast 
juhtida. 
• Jalgrattur tohib sõidu ajal nuti-
seadmeid kasutada.

Vastus saada 10. septembriks 
e-mailile: ratas@saaremaavald.
ee. Vastusele lisa oma nimi,  
vanus ja kontakttelefon.

Eelmise küsimuse õige vastus 
oli: Jalgrattur saab ise liigeldes 
olla väga tähelepanelik, st on 
liigeldes „kohal“, ning järgida 
liiklusreegleid (näiteks sõidab 
alati paremal tee ääres, näitab 
suunamärguandeid, järgib ees-
õigust ristmikel ja veendub enne 
manöövrit selle ohutuses, ei 
ohusta jalakäijaid, teab, et ohu-
tum on sõidutee ülekäigurajal 
ületada jalakäijana, ületab sõites 
sõidutee vaid jalakäijakiirusel, 
sõidab ainult kaine peaga ega 
kasuta sõidu ajal nutiseadmeid).

Seekord sai auhinna Marika 
Mets.

Kirjutise koostasid 
Marika Luik (Transpordiamet) 

Riina Allik (Saaremaa Vallavalitsus) 
Rainer Amur (Prokuratuur)  

Meelis Juhandi ja Ahto Aulik  
(Kuressaare Politseijaoskond) ning   

Riho Räim (Bivarix rattapood). 
Käesoleva artikli valmimisele  

aitasid kaasa ka  
perearst Mari Soots ja  

Kuressaare Haigla.

Kolmerattalisi jalgrattaid on erinevaid. FOTO: internet

TUNNE EUROOPAT
Euroopa teabekeskus  
tegutseb ka Saaremaal

Alates 1. maist alustas seitsme 
Euroopa Liidu Eestis asuva teabe- 
keskuse kõr val  tegevust  ka  
EUROPE DIRECT Saaremaa. 
Saaremaa teabekeskuse füüsiline 
asukoht on Kuressaares, Lossi 1 
vallavalitsuse hoones, kuid meie 
poole on võimalik pöörduda ka 
veebi teel: saates kirja euroopa@
saaremaavald.ee või Facebookis 
EUROPE DIRECT Saaremaa 
lehele (www.facebook.com/ED-

Saaremaa). Samuti võib teabekeskusesse helistada 
numbril 452 5025.

Mis asutus see Europe Direct siiski on? Teabe-
keskusesse on oodatud pöörduma kõik maakonna 
elanikud oma küsimustega Euroopa Liidu kohta. 
Võrdluseks võib tuua üle terve Saaremaa asuvad tee-
nuskeskused, mis on samuti Saaremaa valla elaniku 
jaoks esimeseks kontaktpunktiks mure või küsimuse 
korral. Niiviisi ka Euroopa teabekeskused, mille 
võrgustik üle terve Euroopa on mõeldud olema esi-
meseks kontaktpunktiks kodanike ja Euroopa Liidu 
vahel. Teabekeskused aitavad leida vastuseid koda-
nike küsimustele või vahendada neid õigele institut-
sioonile.

Tähtis on ka Euroopa Liidu toomine kohalikele 
inimestele lähemale, seda kodanike kaasamise kaudu 
liidu oleviku ja tuleviku teemalistesse aruteludesse – 
teabekeskus korraldab või koordineerib kohapeal 
üritusi, käib koolides ning jagab ametlikke kirjutisi. 
Kogu meie tegevus on kodanike jaoks tasuta. Tähtis 
on aga teada, et teabekeskused ei saa pakkuda õigus- 
abi ega tõlgendada ELi õigusakte.

Enda tutvustamiseks osaleb Europe Direct Saare-
maa laupäeval, 4. septembril ka Saaremaa Toidu-
festivali raames toimuval turu- ja laadapäeval. Kor-
raldame lõbusa templimängu Euroopa toiduradadel, 
mille raames on osalejatel võimalik tutvuda nii eri-
nevate Euroopa maitsetega kui ka Euroopa Liidu 
tegemistega. Aktiivseimate osalejate vahel loositakse 
välja auhindu!

Samuti on üheks Europe Direct Saaremaa võtme-
tegevuseks tänavu Euroopa Liidu seitsme põhiinsti-
tutsiooni tutvustamine. Nimelt alates tänasest kuni 
aasta lõpuni on võimalik teabekeskuse infokanalites 
(sh Saaremaa Teatajas) saada ülevaadet institutsioo-
nide olemusest ja ülesannetest. 

Juba käesolevas numbris on võimalik tutvuda  
teabekeskuse võrgustikku haldava institutsiooni – 
Euroopa Komisjoniga. Eelolevatel nädalatel ja kuu-
del tutvustame veel Euroopa Parlamendi, Ülemkogu, 
Liidu Nõukogu, Kohtu, Keskpanga ja Kontrollikoja 
tegevusi. Peale infolehe lugemise tasub kindlasti jäl-
gida ka meie sotsiaalmeediat, kus viime läbi erine-
vaid kampaaniaid! Seda selleks, et mõtleksime koos 
kaasa Euroopa Liidu olemusele ja selle mõjule meie 
igapäevaelus.

Euroopa Komisjon
Euroopa Komisjon on Euroopa Liidu poliitiliselt sõl-
tumatu täidesaatev institutsioon. Komisjon on ainus 
institutsioon, mis vastutab uute ELi seadusandlike 
ettepanekute esitamise eest ning rakendab Euroopa 
Parlamendi ja ELi Nõukogu otsuseid. 

Vastu võetud õigusaktide põhiline eesmärk on 
kaitsta liidu ja selle kodanike huve küsimustes, 
mida ei saa tõhusalt lahendada liikmesriigi tasandil. 
Teiseks haldab Komisjon ELi poliitikat ja eraldab  
rahalisi vahendeid – seda tehakse koostöös Euroopa 
Parlamendi ja Euroopa Liidu Nõukoguga. Samuti 
kontrollib Komisjon, et nii õigusakte kui ka rahali-
si vahendeid rakendataks nõuetekohaselt. Kolman-
daks on Komisjoni roll esindada kõiki ELi liikmes-
riike rahvusvahelistes organisatsioonides, eelkõige 
kaubanduspoliitika ja humanitaarabi valdkonnas, 
ning pidada läbirääkimisi rahvusvaheliste lepingute 
sõlmimiseks.

Euroopa Komisjoni koosseisu kuuluvad 27 voli-
nikku (üks igast liikmesriigist) ning seda kolleegiu-
mi juhib komisjoni president. Komisjoni igapäevase 
töö eest seisavad selle töötajad (juristid, ökonomis-
tid), kes kuuluvad erinevatesse peadirektoraatidesse.

Küsimus: Kes on Eestist nimetatud Euroopa  
Komisjoni volinik ning mis on tema vastutus- 
valdkond?

Vastus saata 15. septembriks: euroopa@saare-
maavald.ee. Vastusele lisada oma nimi ja kontakt-
telefon.

Roll: Edendada ELi üldiseid huve, esitades seadus-
andlikke ettepanekuid ja kontrollides õigusaktide 
täitmist ning rakendades poliitikat ja ELi eelarvet.
Liikmed: Volinike kolleegium, 1 igast liikmesriigist.
President: Ursula von der Leyen.
Asukoht: Brüssel, Belgia.
Vaata lisaks: www.ec.europa.eu

Risto Kaljuste
Europe Direct 
Saaremaa teabe-
keskuse juhataja

SAAME TUTTAVAKS
Maastikuarhitekt Helen Erik

H elen on 
s ü n d i -
n u d  j a 

üles kasvanud 
H a a p s a l u s . 
Ta  on õppi-
nud Noarootsi 

gümnaasiumis, tudeerinud kesk-
konnaplaneerimist ja maastiku- 
kujundust Eesti maaülikoo-

lis ning maastikuarhitektuuri  
Islandi maaülikoolis. „Seal õp-
pides oli mul võimalus aine raa-
mes planeerida Reykjavikis asuv 
tööstusrajoon ümber elamu- 
rajooniks. See ülesanne suuren-
das veelgi mu huvi planeerimise 
vastu, kuna sain lahendada eri-
nevaid konfliktkohti ja pakkuda 
välja ruumi kujunduslahendusi,“ 

rääkis Helen. Ülikooliaegsed 
praktikad viis ta läbi erinevates 
planeerimise ja maastikuarhitek-
tuuri eraettevõtetes. Praegu on 
Helenil omandamisel magistri-
kraad maastikuarhitektuuris. 

„Mul on suur huvi loodus-
keskkonna ja selle muutumise 
vastu,“ lisas ta. „Seetõttu osu-
tus otsus tulla idüllilisele Saare-

maale lihtsaks, siin saan ennast 
valitud ametikohal arendada 
ja silmaringi avardada. Veelgi 
enam, kuna olen üles kasvanud 
väikelinnas, pean oluliseks just 
väikelinna ja seda ümbritseva 
maaelu arengut ning selle aktiiv-
sena hoidmist.“

Helen töötab Saaremaa valla-
valitsuses 16. augustist.  

http://www.facebook.com/EDSaaremaa
http://www.facebook.com/EDSaaremaa
mailto:euroopa@saaremaavald.ee
mailto:euroopa@saaremaavald.ee
http://www.ec.europa.eu
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Saaremaa Teataja
Saaremaa Vallavalitsus on  

välja kuulutanud avalikud konkursid:
Järelevalve peaspetsialist 

 (tähtaeg: 15.09)
Arhitekt 

(tähtaeg: 30.09)

Kandideerimisavaldus esitada Saaremaa Vallavalitsusele  
aadressil konkurss@saaremaavald.ee või  

Lossi 1, 93819 Kuressaare linn.

Samuti on välja kuulutatud avalikud konkursid:
Ujula teenindaja Kuressaare Nooruse Koolis 

(tähtaeg: 15.09)

Kandideerimise täpsete tingimuste ning ametijuhenditega saab  
tutvuda veebilehel www.saaremaavald.ee/toopakkumised.KULTUURI- JA SPORDISÜNDMUSED 

KÄRLA
Kärla rahvamaja
12. septembril KINOPÄEV: kl 14 komöödia „Vee 
peal“ (EST 2020). Pilet 5 €, sooduspilet 3,50 €. Kl 16 
fantaasiafilm „Kratt“ (EST 2020). Pilet 5 €, soodus-
pilet 4 €.
21. septembril kl 19 UusKontsert esitleb: Riho Sibul 
ja Ain Agan. Piletid 10 ja 8 €

KURESSAARE 
Kuressaare Raegalerii 
Kunstnik Urmo Rausi näitus „Capri“, avatud 7. 
septembrini. 

Kuressaare Teater
3. septembril kl 18 ja 20.30 Ari Matti Mustoneni 
stand-up-etendus „Flamingo“. 
13. septembril kl 19 esietendus „Issid“. 
14. septembril kl 19 „Issid“. 
23. septembril kl 11 „Kes on Punamütsike?“.

SPORT 
8. septembril kl 18 Liikudes Tervemaks etapp TUND 
MÖLKKY’GA Kuressaare Kuursaali ees. Lisainfo www.
saaremaaspordikool.ee
12. septembril kl 11 Pühapäev Spordiga IV etapp 
Kuressaare  
Staadionil. Lisainfo www.saaremaaspordikool.ee

VALD ARVUDES
Augustis kahanes elanike arv kuue inimese võrra 
Augustis sündis Saaremaa vallas 25 last ja suri 
35 inimest (loomulik iive – 10). Valda tuli ela-
ma 83 ja lahkus 79 inimest (rändesaldo + 4). 
Kokku vähenes elanikkond augustikuu jooksul 

kuue inimese võrra. Elanike arv oli 1. septemb-
ril 31469 (1. jaanuaril 31 435). 

Avo Levisto
rahvastikutoimingute peaspetsialist

ALUSTAVA ETTEVÕTJA  
BAASKOOLITUS, 

SÜGIS 2021
Potentsiaalsetele, alus-

tavatele ja vastalustanud 
ettevõtjatele suunatud 

programm aitab omandada 
baasteadmised ja  

-oskused oma ettevõttega 
alustamiseks. 

15. septembrist 21. 
oktoobrini aset leidev 

tasuta koolitusprogramm 
sisaldab 7 päeval toimuvaid 

veebikoolitusi.
Kohtade arv on piiratud 

ning vajalik  
on eelregistreerimine 5. 

septembrini.
Täpsem info ja registree-
rimine www.sasak.ee või 

info@sasak.ee.
Baaskoolitust korraldab 

Saare Arenduskeskus ning 
rahastab Euroopa 

Regionaalarengu Fond.

TEATED
Tantsukooli SEMIIR uus hooaeg 2021/22
Tasuta proovinädal 6.-12. september. 

Tantsukool Semiir võtab vastu uusi õpila-
si: lasterühm (5–7-aastased poisid ja tüdru-
kud; juunior 1 ettevalmistus (tüdrukud 1.-4.kl); 
noored 1 ettevalmistus (tüdrukud 5.-7. kl); 

pois id (2.-6.  k l) ;  A-grupp (tüdrukud 7.-
12.  k l ) ;  akrobaat ika  (tüdrukud 1.-4.  k l )  
katsetega!; akrobaatika (poisid 6–12- aastased) 
katsetega!. 

Vt lähemalt ja registreeri www.semiir.ee. 

MIHKLIKUU Kuressaare päevakeskuses 
Neljapäeval, 2. septembril kell 13 Kuressaa-
re Hoolekande juhataja Ene Vahteri ümarlaud.
Kolmapäeval, 8. septembril kell 12 uue 
hoone valmimislugu. Päevakeskuse fotoringi 
näituse avamine.
Neljapäeval, 16. septembril kell 13 vanava-
nemate päeva tähistamine.
Kolmapäeval, 22. septembril kell 12 väike 
sügise alguse kontsert Pargi lasteaia lastelt.
Esmaspäeval, 27. septembril kell 15 mälu-
mäng. Mängujuht Helmut Sääsk. Oodatud nii 
endised kui uued 3-liikmelised võistkonnad.

Neljapäeval, 30. septembril kell 13 rõõmsal 
meelel sügisele vastu. Vestlusringi juhib Elja 
Parbus.  
Näitus: Uue hoone valmimislugu. Päevakes-
kuse fotoringi näitus, avatud 8. septembrist 
1. oktoobrini.   
 
Päevakeskuse ürituste külastamiseks on vaja-
lik tõendada oma nakkusohutust, esitades 
selleks COVID-tõendi (vaktsineerimis-, läbi-
põdemis- või testitõend).
 

TÄNASEST ALGAB!

2.-12. september

Tutvu kavaga ja külasta
www.toidufestival.ee

                   

 

 
 

   

   

   
 

http://www.saaremaavald.ee/toopakkumised
http://www.saaremaaspordikool.ee
http://www.saaremaaspordikool.ee
http://www.saaremaaspordikool.ee
http://www.sasak.ee
http://www.semiir.ee
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TRÜKIARV:
14 050

VÄLJAANDJA:
Saaremaa Vallavalitsus

TEOSTAJA:
Ajakirjastus OÜ

TRÜKKIJA:
Printall

TOIMETAJA: Merike Pitk
Tel 452 5022, 521 6653; merike.pitk@saaremaavald.ee

REKLAAMI TELLIMINE:
reklaam@ajakirjastus.ee; 5688 8797

SOODSAIMA HINNAGA 
PRÜGI VASTUVÕTT Saaremaal
VANAMETALLI kokkuost
LAMMUTUS tööd
Lõhutud KÜTTEPUUDE müük
METSAMAA, k.a raiutud metsamaa ost
PÕLLUMAA OST

Rendile anda erineva suurusega
äri- ja laopinnad 10-300m2

Soodsalt üürida erineva suurusega
lao-, tootmis- ja äripinnad

Torni tn 1, Kuressaare | maidu.lempu@gmail.com Voolu tn 4, Kuressaare | maidu.lempu@gmail.com

OLEME ERIOLUKORRA
AJAL AVATUD

Remont, hooldus ja varuosad
kõikidele automarkidele.

E-R 8-17
Jälgime kõiki eriolukorra nõudeid!

+372 4522550
www.mlauto.ee

Veoautode remont, hooldus ja varuosad.
Sõidu- ja veoautode kindlustusjuhtumite käsitlus.

Pleki- ja värvitööd.

www.mlauto.ee | +372 45 21 929 | veoauto@mlauto.ee

ML VEOAUTO- JA
VÄRVIKESKUS

Oleme eriolukorra ajal avatud E-R 08-17

Üürnikel sisehoovi kasutamise võimalus!

VOOLU 4POSTIMAJA

OLEME
AVATUD

Oleme avatud 


